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Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena on kehittää varhaiskasvatuksen 
pedagogista ulkoilua alle 3-vuotiaiden lasten ryhmissä. Toimeksiantajana opinnäytetyölle 
oli Seinäjoen kaupungin varhaiskasvatus sekä Porukalla luontoon -hanke. Tarkoituksena 
oli selvittää Seinäjoen kaupungin päiväkotien pedagogisen ulkoilun nykytilaa alle 3-
vuotiaiden lasten ryhmissä. Tavoitteena oli selvittää, koetaanko varhaiskasvatuksen 
päivittäinen ulkoilu pedagogiseksi varhaiskasvatuksen työntekijöiden näkökulmasta ja millä 
tavoin päiväkotien omia piha-alueita, luontoa ja metsää voitaisiin hyödyntää entistä 
paremmin pedagogisina oppimisympäristöinä.   

Teoriaosuudessa avataan keskeisiä varhaiskasvatukseen liittyviä käsitteitä kuten 
pedagogiikka, oppimisen alueet, pienten lasten pedagogiikka sekä oppimisympäristöt. 
Teoriaosuudessa keskeisiä lähteitä olivat valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman 
perusteet, Seinäjoen kaupungin oma varhaiskasvatussuunnitelma sekä 
varhaiskasvatuslaki. Työn tutkimuksellinen osuus suoritettiin Webropol-kyselynä. Kysely 
lähetettiin kaikkiin Seinäjoen kaupungin päiväkoteihin, alle 3-vuotiaiden ryhmiin. Kysely oli 
auki 17.2. –28.2.2023 ja siihen vastasi 35 varhaiskasvatuksen työntekijää. Kyselystä 
saamani aineiston analysoin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä.  

Opinnäytetyön teoriaosuuden sekä tutkimuksellisen osuuden pohjalta syntyi konkreettinen 
materiaali varhaiskasvatuksen työntekijöiden käyttöön. Lopullinen tuotos on korttipakka, 
jossa on erilaisia yksinkertaisia tehtäviä alle 3-vuotiaille lapsille. Tehtävät on tarkoitettu 
suoritettavaksi luonnossa, metsässä tai päiväkodin omalla piha-alueella. Korttipakan 
käyttäminen ei vaadi työntekijältä minkäänlaisia etukäteisvalmisteluja. Tehtävät on jaoteltu 
valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden määrittämien oppimisen 
alueiden mukaisesti.   
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The purpose of the functional thesis was to develop early childhood education pedagogical 
outdoor activities in groups of children under 3 years old. The thesis was commissioned by 
the city of Seinäjoki's early childhood education and Porukalla luontoon -project. The 
purpose was to study the current status of pedagogical outdoor activities in Seinäjoki city 
kindergartens in groups of children under 3 years old. The aim was to research whether 
the daily outdoor activities in early childhood education are perceived as pedagogical from 
early childhood education workers point of view and in what ways the kindergartens' own 
yard areas, nature and forest could be used even better as pedagogical learning 
environments.   

The theoretical background discussed the key concepts of early childhood education, such 
as pedagogy, areas of early childhood learning, infant and toddler pedagogy and learning 
environments. In the theoretical background, the key sources were the foundations of 
National Core Curriculum for early childhood education and care, the city of Seinäjoki's 
own early childhood education plan and the early childhood education law. The research 
part of the work was implemented as a Webropol survey. The survey was sent to all 
kindergartens in the city of Seinäjoki, to groups of children under 3 years old. The survey 
was open from February 17th to February 28th, 2023, and 35 early childhood education 
employees answered it. The data was analyzed with a data-driven content analysis.   

Based on the theoretical background and the survey, a material package was created to 
be used by early childhood education workers. The final output was a deck of cards with 
various simple tasks for children under 3 years old. The tasks are intended to be 
completed in nature, in the forest or in the kindergarten's own yard. Using the deck of 
cards does not require any kind of advance preparation from the employee. The tasks 
were divided according to the learning areas defined by the National Core Curriculum for 
early childhood education and care. 

 

1 Keywords: early childhood education and care, outdoor learning, learning environment, under 3-years 
age 
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1 JOHDANTO 

Ulkoilu on tärkeä osa varhaiskasvatuksen arkea. Luonnossa on lapsille paljon mielenkiin-

toista tutkittavaa ja koettavaa. Päiväkodin omat piha-alueet, luonto ja metsä ovat erinomai-

sia leikki- ja oppimisympäristöjä mahdollistaen monipuolisen pedagogisen toiminnan jokai-

sen valtakunnallisessa varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa määritellyn oppimisen 

alueen osalta.  Ulkoilmalla on myös valtavasti tutkittuja terveys- ja hyvinvointivaikutuksia. 

Erilaiset varhaiskasvatuksen metsätoiminnat ja metsäeskarit ovat yleistyneet viime vuo-

sina Suomessa. Seinäjoen kaupunki (i.a.) perustelee metsätoimintaa verkkosivuillaan sillä, 

että ulkona oppiminen innostaa lapsia, kehittää itsetuntoa ja sosiaalisia taitoja, kohentaa 

mielialaa, lisää rohkeutta ja rauhoittaa. Luonto mahdollistaa toiminnallisen ja tutkimukselli-

sen työtavan sekä lisää lasten fyysistä aktiviteettia. Mielestäni metsä- ja luontotoiminnan 

hyödyt tulisi saada entistä paremmin valjastettua myös osaksi kaikkein pienimpien lasten 

laadukasta varhaiskasvatusta ja siihen tämä opinnäytetyöni tähtää. 

Pienten lasten pedagogiikka on tärkeä osa varhaiskasvatusta, vaikka usein ajatellaan, että 

alle 3-vuotiaiden lasten varhaiskasvatus on lähinnä perustarpeista huolehtimista (Ahonen 

& Roos, 2021, s. 10). Alle 3-vuotiaiden lasten varhaiskasvatus onkin selvästi hoitopainot-

teisempaa kuin isompien lasten varhaiskasvatus, mutta jokainen lapsi, kaikkein pienim-

mätkin hyötyvät pedagogiikasta, joka on mukana kaikessa toiminnassa, myös hoidollisissa 

tilanteissa. Myös varhaiskasvatuslaki (540/20218) painottaa kaiken ikäisten lasten pedago-

giikkaa varhaiskasvatuksessa. 

Työelämän yhteistyötahonani on Seinäjoen kaupungin varhaiskasvatus sekä Porukalla 

luontoon -hanke. Porukalla luontoon -hanke on jatkoa Porukalla liikkeelle -hankkeelle ja 

sen tavoitteena on edistää liikuntakoordinaattorin johdolla seinäjokelaisten lasten ja per-

heiden liikkumista erilaisissa toimintaympäristöissä laajalla ja monialaisella yhteistyöver-

kostolla (Porukalla luontoon, 2022). Hankkeen tavoitteena on lisätä luonnossa liikkumista 

myös kaikissa varhaiskasvatuksen toimintamuodoissa ja toimintayksiköissä sekä vahvis-

taa luonto- ja metsäpedagogiikkaa varhaiskasvatuksessa ja vapaa-ajan liikkumisessa. 

Opinnäytetyöni tavoitteena on monipuolistaa päiväkodin ulkoilutilanteita sekä löytää ideoita 

siihen, miten päiväkodin omaa piha-aluetta, ulkoilua ja retkeilyä voisi hyödyntää 
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pedagogisesti tehokkaammin varhaiskasvatuksen arjessa erityisesti alle 3-vuotiaiden las-

ten ryhmissä. Tavoitteena on tuottaa konkreettinen materiaali varhaiskasvatuksen työnte-

kijöille pedagogisten ulkoilujen tueksi. Tavoitteisiin pyritään vastaamaan tutkimalla teo-

riatietoa aiheesta sekä toteuttamalla empiirinen tutkimus kyselyn muodossa Seinäjoen 

kaupungin varhaiskasvatuksen työntekijöille. 
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2 OPINNÄYTETYÖN TAUSTA JA TAVOITTEET 

2.1 Aiheen valinta 

Opinnäytetyöni aihe ulkopedagogiikasta oli yhteistyötahoni Seinäjoen kaupungin ja Poru-

kalla luontoon -hankkeen toivoma aihe. Innostuin aiheesta, sillä ulkoilu, luonto ja metsä 

ovat itselleni tärkeä osa elämää. Päätin rajata työni koskemaan alle 3-vuotiaiden lasten ul-

koilua ja pedagogiikkaa, sillä pienten lasten pedagogiikka on ajankohtainen ja puhuttava 

aihe valtakunnallisesti. 

Ulkoilun hyötyjä on tutkittu todella paljon. Todisteita ulkoilun hyödyistä terveydelle on saatu 

monista tutkimuksista ja hankkeista. Tutkimusten mukaan esimerkiksi erilaiset luonnosta 

saatavat mikrobit parantavat immuunijärjestelmää ja saattavat antaa suojaa erilaisia sai-

rauksia vastaan. Luonto on erinomainen oppimisympäristö lapsille ja tavoitteeni onkin löy-

tää keinoja hyödyntää ulkoilua ja sen tuomia mahdollisuuksia pedagogisessa toiminnassa 

entistä monipuolisemmin. Lähtökohdakseni otan varhaiskasvatussuunnitelman perusteista 

oppimisen alueet. Tarkoitukseni ei ole tehdä tutkimusta liikunnasta tai liikkumisen lisäämi-

sestä, vaan nimenomaan kaikkien oppimisen alueiden toteutumisesta ulkona, metsässä, 

luonnossa tai päiväkodin pihassa. 

Suomessa on viime vuosina yleistynyt erilaiset metsätoiminnat varhaiskasvatuksessa. Sei-

näjoen kaupunki järjestää ainakin kahdessa päiväkodissa metsäeskaria (Seinäjoki, i.a). 

Metsäeskarissa opitaan samat asiat kuin tavallisessakin eskarissa, mutta toiminnallisem-

malla otteella lisäten lapsille luontokokemuksia ja -elämyksiä sekä rentoutumista ja rau-

hoittumista metsässä. Seinäjoen kaupungin kotisivuilla metsätoimintaa perustellaan sillä, 

että ulkona oppiminen innostaa lapsia sekä kehittää itsetuntoa ja sosiaalisia taitoja. Luonto 

kohentaa mielialaa, lisää rohkeutta ja rauhoittaa. Luonto mahdollistaa toiminnalliset ja tut-

kimukselliset työtavat. Luonnossa lapsi oppii hyödyntämään eri aisteja omassa oppimises-

saan sekä luonnossa lasten fyysinen aktiviteetti lisääntyy, kunto kasvaa ja motoriikka ke-

hittyy (Seinäjoki, i.a.) Mielestäni metsä- ja luontotoiminnan hyödyt pitäisi saada entistä pa-

remmin valjastettua myös osaksi pienempien lasten laadukasta varhaiskasvatusta ja sii-

hen opinnäytetyöni pyrkii löytämään keinoja. 
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2.2 Työn tavoitteet 

Opinnäytetyöni on toiminnallinen opinnäytetyö, jonka tuotoksena syntyy jonkinlainen mate-

riaali Seinäjoen kaupungin varhaiskasvattajien työn tueksi ja toiminnan ideoinnin avuksi. 

Tavoitteena on monipuolistaa päiväkodin ulkoilutilanteita sekä antaa ideoita siihen, miten 

päiväkodin pihaa, ulkoilua ja retkeilyä voisi hyödyntää tehokkaammin varhaiskasvatuksen 

arjessa erityisesti alle 3-vuotiaiden lasten ryhmissä.  

Teoreettisena viitekehyksenä työlle toimii varhaiskasvatuslaki, valtakunnallisen varhais-

kasvatussuunnitelman perusteet sekä Seinäjoen kaupungin oma varhaiskasvatussuunni-

telma ”Meirän vasu”. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa on määritelty oppimisen 

alueet, jotka kuvaavat varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan keskeisiä tavoitteita ja 

sisältöjä. Oppimisen alueet on ryhmitelty viideksi kokonaisuudeksi, joita ovat: kielten rikas 

maailma, ilmaisun monet muodot, minä ja meidän yhteisömme, tutkin ja toimin ympäristös-

säni sekä kasvan, liikun ja kehityn (Opetushallitus, 2022 s. 42). Tavoitteena on kehittää 

pedagogista ulkoilua varhaiskasvatuksessa nimenomaan oppimisen alueiden kautta.  

Teoriaosuudessa avataan keskeisiä varhaiskasvatukseen liittyviä käsitteitä kuten pedago-

giikka, oppimisen alueet ja pienten lasten pedagogiikka. Tarkoitukseni on tutustua tutkit-

tuun tietoon ja kirjallisuuteen alle 3-vuotiaiden lasten pedagogiikasta sekä ulkoilusta ja 

luonto- ja metsäpedagogiikasta. Lisäksi työssä perehdytään jo olemassa oleviin tutkimuk-

siin liittyen ulkoilun, luonnon ja metsän hyötyihin ja terveysvaikutuksiin. 

Työn tutkimuksellisessa osuudessa selvitetään Seinäjoen kaupungin varhaiskasvatuksen 

pedagogisen ulkoilun nykytilaa alle 3-vuotiaiden lasten ryhmissä. Tavoitteena on selvittää, 

koetaanko varhaiskasvatuksen päivittäinen ulkoilu pedagogiseksi kasvattajien näkökul-

masta ja millaiset pedagogiset seikat toteutuvat päiväkotien ulkoilussa. Tavoitteena on sel-

vittää myös päiväkotien retkeilykulttuuria ja sitä, millaiset mahdollisuudet retkeilyyn on ja 

mikä retkeilyä haastaa. Edellä mainittujen lisäksi on tarkoitus kartoittaa kasvattajien näke-

myksiä tarpeista ja kehityskohteista sekä kuulla kasvattajien toiveita ja ideoita aiheeseen 

liittyen. Tutkimuksellinen osuus toteutetaan kyselytutkimuksen muodossa Webropol-kyse-

lyllä.  
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Opinnäytetyön teoriaosuuden ja tutkimuksellisen osuuden pohjalta luodaan materiaali, 

joka on konkreettinen työväline varhaiskasvatuksen työntekijöille. Tuotos voi olla esimer-

kiksi ideavihko, opas, toimintakortit tai jokin muu vastaava, joka on helppo ottaa esille sopi-

vassa tilanteessa kuten päiväkodin pihalla päivittäisen ulkoilun lomassa tai vaikkapa met-

säretkellä. Tavoitteena on koota materiaaliin ideoita tai ohjeita pedagogisen ulkoilun tueksi 

valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden oppimisen alueet huomioiden. 

2.3 Yhteistyötaho 

Opinnäytetyöni yhteistyötahona toimii Seinäjoen kaupungin varhaiskasvatus ja Porukalla 

luontoon -hanke. Porukalla luontoon -hanke on jatkoa Porukalla liikkeelle hankkeelle ja 

sen tavoitteena on edistää liikuntakoordinaattorin johdolla seinäjokelaisten lasten ja per-

heiden liikkumista erilaisissa toimintaympäristöissä laajalla ja monialaisella yhteistyöver-

kostolla (Porukalla luontoon, 2022). Hankkeen tavoitteena on lisätä luonnossa liikkumista 

kaikissa varhaiskasvatuksen toimintamuodoissa ja toimintayksiköissä sekä vahvistaa 

luonto- ja metsäpedagogiikkaa varhaiskasvatuksessa ja vapaa-ajan liikkumisessa. Lisäksi 

tavoitteena on kehittää säännöllistä, suunniteltua ja toiminnallista luonto- ja metsätoimintaa 

Seinäjoen kaupungin varhaiskasvatuksessa, lisätä ulko- ja luontoliikkumisen osuutta sekä 

panostaa sen laatuun ja sisältöön. Tavoitteena on myös lisätä kasvattajien positiivista 

asennetta ja tietoisuutta muun muassa ulkoilun pedagogisesta merkityksestä sekä varmis-

taa varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa olevat ympäristökasvatukselle ja luontosuh-

teelle asetetut tavoitteet. Hankkeessa on mukana Seinäjoen kaupungin varhaiskasvatuk-

sen lisäksi muun muassa liikuntapalvelut, hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen yksikkö, 

Healthy kids of Seinäjoki, Seinäjoen ammattikorkeakoulu, PLU, MLL neuvola, seurakunta, 

urheiluseuroja sekä yksityisiä palveluntuottajia. Opinnäytetyöni tutkimuksellisen osuuden 

kyselytutkimus on tarkoitus lähettää sähköisesti jokaiseen Seinäjoen kaupungin päiväkotiin 

mahdollisimman laajan otannan saamiseksi, joten yksittäistä yhteistyöpäiväkotia ei ole 

määritelty (Porukalla luontoon, 2022). 
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3 PIENTEN LASTEN PEDAGOGIIKKA 

3.1 Pedagogiikka 

Pedagogiikan käsite voidaan määritellä monella eri tavalla riippuen asiayhteydestä. Peda-

gogiikalla voidaan viitata esimerkiksi johonkin tiettyyn kasvatukselliseen suuntaukseen tai 

kasvatuksen osa-alueeseen kuten Steiner-pedagogiikkaan tai erityispedagogiikkaan. Ylei-

sesti pedagogiikka on käsitys siitä, miten kasvatus tai opetus järjestetään. 

Sandbergin (2021, s. 18) mukaan pedagogiikka on laadukkaan varhaiskasvatuksen arvo-

pohja. Sillä tarkoitetaan suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa, joka perustu tutkittuun 

tietoon. Pedagogiikka on ammatillisesti johdettua ja ammattilaisten toteuttamaa laadukasta 

toimintaa. Pedagogiikka näkyy varhaiskasvatuksessa niin lapsen hoidossa, kasvatuksessa 

kuin opetuksessakin, kokonaisvaltaisesti varhaiskasvatuksen toimintakulttuurissa.  

Leskisenoja (2019, s. 29–30) kirjoittaa, että lapselle seuraa pitkäaikainen hyöty laaduk-

kaasta varhaiskasvatuksesta. Laadukas varhaiskasvatus tuo yhteiskunnalle myös suuria ta-

loudellisia säästöjä. Varhaiskasvatuksessa luodaan perusta lapsen hyvinvoinnille, tasa-ar-

voiselle kehitykselle sekä motivaatiolle ja oppimisen ilolle. Varhaiskasvatuksessa kaiken toi-

minnan tulisi olla lapsilähtöistä. Lapsen näkemysten, tunteiden, tietojen, taitojen ja mielen-

kiinnon kohteiden tulisi ohjata varhaiskasvatuksen toiminnan suunnittelua sekä sen toteut-

tamista. Kaiken toiminnan varhaiskasvatuksessa tulisi olla pedagogisesti perusteltua niin, 

että lapsen tarpeet ja etu muodostavat varhaiskasvatustoiminnan suunnan ja tavoitteet (mts. 

29-30). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa varhaiskasvatuksen pedagogista toimintaa ja 

sen toteuttamista kuvataan kokonaisvaltaiseksi asiaksi, joka toteutuu lasten ja henkilöstön 

välisessä vuorovaikutuksessa ja yhteisessä toiminnassa (Opetushallitus, 2022, s. 38). Var-

haiskasvatuksen pedagogiikan tavoitteena on edistää lasten hyvinvointia ja oppimista sekä 

laaja-alaista osaamista. Pedagoginen toiminta käsittää hoidon, kasvatuksen ja opetuksen 

kokonaisuuden. 

Kuviossa 1 kuvataan varhaiskasvatuksen pedagogista viitekehystä kokonaisuudessaan 

(Opetushallitus, 2022, s. 38). Pedagogisen toiminnan keskiössä on hyvinvoiva ja oppiva 

lapsi, lapsen tarpeet ja mielenkiinnon kohteet sekä varhaiskasvatussuunnitelman 
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perusteissa määritellyt oppimisen alueet, joita ovat kielten rikas maailma, ilmaisun monet 

muodot, minä ja meidän yhteisömme, tutkin ja toimin ympäristössäni sekä kasvan, liikun ja 

kehityn. Pohjan pedagogiselle toiminnalle luovat arvoperusta ja oppimiskäsitys sekä toimin-

takulttuuri, oppimisympäristöt, työtavat ja yhteistyömallit. Edellytys laadukkaalle pedagogi-

selle toiminnalle on pedagoginen dokumentointi sekä työn arviointi ja kehittäminen. Peda-

gogisen toiminnan tavoitteena on lapsen laaja-alainen osaaminen, johon sisältyy ajattelu ja 

oppiminen, kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu, itsestä huolehtiminen ja arjen 

taidot, monilukutaito, digitaalinen osaaminen sekä osallistuminen ja vaikuttaminen. (Ope-

tushallitus, 2022, s. 38) 

 

Kuvio 1. Pedagogisen toiminnan viitekehys (Opetushallitus, 2022, s. 38). 
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3.2 Alle 3-vuotiaiden lasten pedagogiikka 

Laadukas vuorovaikutus on ratkaisevan tärkeää lasten oppimisen ja kehityksen kannalta 

(Tonge, ym., 2018, s. 31). Varhaiset vuodet (0–5 v.) ovat nopean kasvun ja kehityksen ai-

kaa, jolloin pienten lasten fyysiset, kognitiiviset sekä sosiaalisemotionaaliset taidot kehitty-

vät vauhdilla. Tämä aika on hyvin tärkeää kokonaisvaltaisen kehityksen ja tulevaisuuden 

kannalta. Lasten terveys, hyvinvointi ja laadukkaat kokemukset ovat investointi lapsen op-

pimiseen ja kehitykseen. Näinä vuosina hyvin moni lapsi käy varhaiskasvatuksessa, joten 

varhaiskasvatuksen laadulla on suuri merkitys lapsen kehitykseen (mts. 31). 

Alle 3-vuotiaiden kehityksen eri ulottuvuuksista muodostuu tiivis kokonaisuus (Helenius, 

ym., 2001, s. 16). Lasten oppiessa tärkeitä taitoja kuten puhuminen ja käveleminen, myös 

heidän kykynsä havainnoida, ajatella ja säädellä omaa käyttäytymistään kehittyy. Alle 1-

vuotiailla kehityksen kulmakivenä on tunnevuorovaikutus lasta hoitavien aikuisten kanssa 

(mts. 16). Tällöin muodostuu kiintymys ja perusluottamus tärkeisiin ihmisiin. Lapsen liik-

keet sekä erilaisten esineiden havainnointi kehittyy. Myös puheen kehitys on jo käynnissä. 

1–2-vuotiailla lapsilla psyykkisen kehityksen tärkeimpiä saavutuksia ovat erilaiset esineisiin 

liittyvät toiminnot ja puhumaan oppiminen. Puheen kehityksen myötä vuorovaikutus ympä-

ristön kanssa saa uusia, tärkeitä ulottuvuuksia. 2–3-vuotiailla lapsilla suhde ympäröivään 

maailmaan kehittyy edelleen voimakkaasti. Lapset alkavat ymmärtää itsensä omaksi itse-

näiseksi ihmiseksi, jolla on omia ajatuksia ja toiveita, ja jotka voivat olla poikkeavia aikuis-

ten ajatusten ja toiveiden kanssa (mts. 16). 

Lasten varhaisvuosien kokemukset näyttäytyvät myöhemmässä elämässä tiedostamatto-

mina, automaattisina toimintoina sekä tunneperäisinä asioina (Helenius, ym., 2001, s. 17). 

Helenius ym. (2001, s. 18) kirjoittaa, että lasten kolmena ensimmäisenä vuotena kehittyy 

myös oppimisen ja oppimiskyvyn kolme tärkeää emotionaalista osa-aluetta, jotka ovat pe-

rusluottamus, itsekontrolli sekä oppimismotivaatio (mts. 18). Myös pienimpien, vielä puhu-

mattomien lasten kokemukset vaikuttavat tavalla tai toisella myöhempään elämään (Hele-

nius & Lummelahti, 2014, s. 20). 

Heleniuksen, ym. (2001, s. 18) mukaan lapsen luottamus kehittyy tavallisissa, arkisissa ja 

toistuvissa tilanteissa, joissa lapset ymmärtävät, että heistä huolehditaan ja heidän tarpei-

siinsa vastataan. Lapsilla, joilta on varhaisina vuosina puuttunut emotionaalinen tuki, on 



13 (51) 

muita suurempi todennäköisyys kokea myöhemmin ahdistusta, pelkoa sekä impulsiivi-

suutta. Lapsen perustarpeisiin vastaaminen vahvistaa lapsen luottamuksen tunnetta, lisää 

heidän kiinnostustaan ympäröivää maailmaa kohtaan sekä edistää hyvän motivaatioperus-

tan muodostumista lapsen oppimiselle (mts. 18).  

Pienten lasten pedagogiikka on tärkeä osa varhaiskasvatusta, vaikka usein ajatellaan, että 

alle 3-vuotiaiden lasten varhaiskasvatus on lähinnä perustarpeista huolehtimista (Ahonen 

& Roos, 2021, s.10). Laadukas pedagogiikka perustuu ennen kaikkea lämpimään vuoro-

vaikutukseen, jossa jokainen lapsi kohdataan yksilöllisesti, ainutlaatuisena ja arvokkaana 

yksilönä. Jokainen lapsi, kaikkein pienimmätkin hyötyvät pedagogiikasta, joka on mukana 

kaikessa toiminnassa (mts. 10). Myös varhaiskasvatuslaki (540/2018) painottaa kaiken 

ikäisten lasten pedagogiikkaa varhaiskasvatuksessa.  

Alle 3-vuotiaiden lasten varhaiskasvatus on selvästi hoitopainotteisempaa kuin esimerkiksi 

6-vuotiaiden lasten varhaiskasvatus, mutta Ahosen ja Roosin (2021, s. 10) mukaan esi-

merkiksi vaipanvaihtohetket, leikkihetket ja ruokailutilanteet ovat erinomaisia pedagogisia 

tilanteita. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus, 2022, s. 23) tode-

taan, että varhaiskasvatuksessa arjessa toistuvat tilanteet, kuten ruokailu, pukeutuminen 

ja riisuutuminen, lepohetket sekä hygieniasta huolehtiminen, ovat tärkeä ja keskeinen osa 

lapsen päivää ja osa varhaiskasvatuksen pedagogista toimintaa. Hoidolliset tilanteet ovat 

varhaiskasvatuksessa aina yhtä aikaa kasvatus- ja opetustilanteita, joissa opitaan esimer-

kiksi vuorovaikutustaitoja, taitoja huolehtia itsestä, ajan hallintaa sekä omaksutaan hyviä 

käytänteitä (mts. 23).  

Ahonen & Roos (2021, s. 11) muistuttavat, että alle 3-vuotiailla lapsilla on paitsi oikeus laa-

dukkaaseen varhaiskasvatukseen myös suuri tarve siihen. Pienimpien lasten kehitys, sosi-

aaliset resurssit ja verbaalisen ilmaisun taso eivät ole vielä samalla tasolla aikuisten tai 

vanhempien lasten kanssa, joten heillä ei ole kykyä puolustaa omia oikeuksiaan tai ajaa 

omaa etuaan. Pienten lasten pedagogiikkaan ja varhaiskasvatuksen ammattilaisiin tulisi 

kiinnittää erityistä huomiota ja kaikkein pienimpien lasten kanssa toimiessa ammattitaitoa 

mitataankin kaikkein tiukimmin (mts. 11). Ahonen & Roos (2021, s. 50) mukaan pienten 

lasten itsesäätelytaidot, tunteiden, käyttäytymisen ja kognitiivisten taitojen säätely ovat 

vasta kehittymässä, joten varhaiskasvattajien yksi tärkeimpiä tehtäviä on toimia lasten 
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tunteiden kanssasäätelijänä. Lapsi tarvitsee sensitiivistä aikuista, jonka emotionaalinen 

läsnäolo ja kannustus auttavat lasta käsittelemään ja säätelemään erilaisia tunnekokemuk-

sia (mts. 50). 

3.3 Oppimisen alueet 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteilla tarkoitetaan Opetushallituksen antamaa valta-

kunnallista määräystä, jonka mukaisesti paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat laaditaan. 

Määräyksen tarkoituksena on antaa yhteinen perusta paikallisille suunnitelmille sekä oh-

jata varhaiskasvatuksen järjestämistä, toteuttamista ja kehittämistä sekä lisätä laadukkaan 

ja yhdenvertaisen varhaiskasvatuksen toteutumista (Opetushallitus, 2022, s.7) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa on määritelty viisi oppimisen osa-aluetta, jotka 

mukailevat Esiopetussuunnitelman perusteita (Opetushallitus, 2022, s.42). Oppimisen alu-

eita ovat kielten rikas maailma, ilmaisun monet muodot, minä ja meidän yhteisömme, tut-

kin ja toimin ympäristössäni sekä kasvan, liikun ja kehityn. Edellä mainitut oppimisen alu-

eet kuvaavat pedagogisen toiminnan tavoitteita ja sisältöjä varhaiskasvatuksessa sekä oh-

jaavat henkilöstöä monipuolisen ja pedagogisen toiminnan suunnittelussa ja totuttami-

sessa lapset mukaan ottaen. Oppimisen alueita ei ole tarkoitus toteuttaa toisistaan irralli-

sina kokonaisuuksina, vaan niiden aihepiirejä yhdistetään sekä sovelletaan lasten yksilöl-

listen mielenkiinnon kohteiden ja taitojen mukaan. Oppimisen alueita soveltava ja yhdiste-

levä pedagoginen toiminta antaa mahdollisuuden asioiden ja ilmiöiden laaja-alaiseen tar-

kasteluun ja tutkimiseen (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, s.42) 

Vasu eli Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet ei määrittele sitä, millä tavoin oppimisen 

alueita tulee yhdistellä varhaiskasvatuksen arjessa (Ahonen, 2017, s.162). Vasussa kui-

tenkin korostetaan sitä, että oppimisen alueita tulisi toteuttaa monipuolisesti ja joustavasti. 

Varhaiskasvatuksessa lasten yksilöllinen oppiminen, lasten mielenkiinnon kohteet ja ihme-

tyksen aiheet tulisi olla aina toiminnan lähtökohtana.  Oppimisen alueet tulisi olla arjessa 

koko ajan läsnä ja aihepiirit sekä niiden käsittely elävät kaikessa toiminnassa. Oppimisen 

alueiden aihepiirit voivat nousta esiin spontaanisti käsillä olevasta toiminnasta, esimerkiksi 

lasten leikeistä tai yhteisistä retkistä. Varhaiskasvatuksen henkilöstön tulisi ottaa haltuun 

oppimisen alueiden kokonaisuuksien keskeisimmät sisällöt ja tavoitteet, jotta oppimisen 
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alueiden käsittely laaja-alaista osaamista tukevana pedagogisena toimintana mahdollistuu. 

Oppimisen alueita tulisi käsitellä myös yhdessä lasten kanssa mahdollistaen lasten osallis-

tumisen toiminnan suunnitteluun (mts. 162–163). 

3.3.1 Kielten rikas maailma 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on edistää lasten kielellisten taitojen ja valmiuksien kehitty-

mistä sekä vahvistaa kielellistä identiteettiä (Opetushallitus, 2022, s.42). Tavoitteena on 

vahvistaa lasten uteliaisuutta sekä kiinnostusta kieliin, erilaisiin teksteihin ja kulttuureihin. 

Lapsen kielen kehitys on yhteydessä muun muassa monilukutaidon kehittymiseen, kulttuu-

riseen osaamiseen ja vuorovaikutukseen liittyvään laaja-alaiseen osaamiseen. Kielellinen 

kehitys lisää lapsen vaikuttamisen keinoja ja antaa mahdollisuuksia osallisuuteen ja aktiivi-

seen toimijuuteen (mts. 42–43). 

Kieli on keskeinen tekijä inhimillisessä vuorovaikutuksessa ja se mahdollistaa sekä omien 

ajatusten, tunteiden, tarpeiden ja mielipiteiden ilmaisemisen että tiedon, havaintojen ja 

ajattelun jäsentämisen (Ahonen, 2017, s.166). Kieli vaikuttaa lapsen kasvuun ja kehityk-

seen hyvin kokonaisvaltaisesti. Kieli määrittää myös merkittävästi lapsen käsitystä omasta 

itsestään. Kielen avulla lapsi jäsentää paikkaansa sosiaalisessa ympäristössä. 

Lapsille kieli on sekä oppimisen kohde että väline (Opetushallitus, 2022, s.43). Kielen 

avulla lapsi ymmärtää erilaisia asioita ja tilanteita sekä kykenee toimimaan vuorovaikutuk-

sessa muiden kanssa. Kielen avulla lapsi pystyy myös ilmaisemaan itseään ja hankkimaan 

tietoa. Lasten kielellistä kehitystä tukee monipuolinen kieliympäristö varhaiskasvatuksessa 

sekä yhteistyö lapsen huoltajien kanssa. Lapsille tulisi antaa varhaiskasvatuksessa kan-

nustavaa ja johdonmukaista palautetta heidän kielenkäyttö- ja vuorovaikutustaidoistaan 

(mts. 43–44).  

Ahosen (2017, s.166) mukaan kielen kehityksen keskiössä on se, että lapset ympäröidään 

rikkaalla kielimaailmalla. Hyvin tärkeää on se, että lapselle puhutaan paljon, vaikka lapsi ei 

itse osaisi vielä puhua tai vastata. Kielen kehittyminen on aina yksilöllinen prosessi (mts. 

166–167). Myös varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Opetushallitus, 2022, s.43) ko-

rostetaan, että kielen oppimisen kannalta on hyvin tärkeää ymmärtää, että saman ikäiset 
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lapset voivat olla eri vaiheissa kielen kehityksessä. Kielelliset identiteetit kehittyvät, kun 

lapsia ohjataan ja tuetaan yksilöllisesti kielellisten taitojen ja valmiuksien keskeisillä osa-

alueilla. Lasten kielen kehityksen keskeisiä osa-alueita varhaiskasvatuksessa on vuorovai-

kutustaidot, kielen ymmärtämisen taidot, puheen tuottamisen taidot, kielen käyttötaidot, 

kielellinen muisti ja sanavarasto sekä kielitietoisuus (mts. 43–44). 

3.3.2 Ilmaisun monet muodot 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on tukea suunnitelmallisesti ja tavoitteellisesti lasten musii-

killisen, kuvallisen, käsityöllisen, sanallisen ja kehollisen ilmaisun kehittymistä sekä esitellä 

lapsille eri taiteenaloja ja kulttuuriperintöä (Opetushallitus, 2022, s. 44–45). Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteiden mukaan lasten ilmaisulle on tyypillistä kokonaisvaltaisuus ja 

ilmaisun eri muotojen yhdisteleminen luovasti. Taiteellinen kokeminen ja ilmaiseminen ke-

hittävät lasten oppimisedellytyksiä, sosiaalista osaamista ja positiivista ajattelua itsestä 

sekä edistää valmiuksia käsittää ja jäsentää ympäröivää maailmaa (mts. 44–46). 

Ilmaisulla on monenlaisia muotoja, ja niiden tavoitteellinen tukeminen edistää lapsen koko-

naisvaltaista kasvua, kehitystä ja oppimista varhaiskasvatuksen arjessa (Ahonen, 2017, s. 

194). Ilmaisun keinot auttavat lapsia ymmärtämään omaa merkitystään itseään ilmaise-

vana yksilönä ja arvokkaana yhteisön jäsenenä. 

Seinäjoen kaupungin oman varhaiskasvatussuunnitelman (2022, s. 28–29) mukaan lapsi 

on aktiivinen, tunteva ja ajatteleva, ideoija, kokeilija, osallistuja ja toimija sekä kokonaisval-

tainen vaikuttaja. Taiteen ja ilmaisun eri muotojen avulla lasten monilukutaito, osallistumi-

nen sekä vaikuttaminen vahvistuvat. Myös tutustuminen kulttuuriperintöön vahvistaa lap-

sen kasvua ja kehitystä (mts. 28–29). Kulttuuri on tärkeä osa lapsen identiteettiä, joten var-

haiskasvatuksessa tulisi tarjota lapsille mahdollisuuksia nähdä ja kokea monipuolisesti 

kulttuuria (Opetushallitus, 2022, s.45).  

Ajattelun ja oppimisen taidot kehittyvät lasten tutkiessa, tulkitessa ja luodessa merkityksiä 

erilaisten ilmaisun muotojen parissa ja niitä harjoitellessa (Seinäjoen varhaiskasvatussuun-

nitelma, 2022, s.29). Lapsen kyky kuvitella ja luoda erilaisia mielikuvia on keskeistä myös 

eettisen ajattelun kehittymisen näkökulmasta. 
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3.3.3 Minä ja meidän yhteisömme 

Ahosen (2017, s. 222) mukaan varhaiskasvatus on hyvin tärkeä sosiaalinen ulottuvuus 

lapsen elämässä. Varhaiskasvatuksen aloittaessa lapsen sosiaalinen ympäristö laajenee 

merkittävästi omasta perheestä useiden aikuisten ja lasten pariin, joista jokainen tuo var-

haiskasvatukseen omia tapojaan ja tottumuksiaan (Ahonen, 2017, s.222). 

Yksi varhaiskasvatuksen tehtävistä on auttaa lapsia ymmärtämään heidän ympärillään ole-

via yhteisöjä ja niiden monimuotoisuutta sekä harjoitella niissä toimimista (Opetushallitus, 

2022, s. 46). Keskeisiä teemoja ovat muun muassa eettisen ajattelun, erilaisten katsomus-

ten, median sekä lähiyhteisöjen menneisyyden, nykyisyyden ja tulevaisuuden tarkastele-

minen. Varhaiskasvatuksen arjessa tulisi käyttää monipuolisesti esimerkiksi satuja, musiik-

kia, kuvataidetta, leikkiä, draamaa, erilaisia mediasisältöjä sekä vierailijoita, vierailuja ja lä-

hiympäristön tapahtumia. Tämä oppimisen alue vahvistaa muun muassa lasten kulttuuri-

sen osaamisen, vuorovaikutuksen ja ilmaisun sekä ajatteluun ja oppimiseen liittyvää laaja-

alaista osaamista. 

Minä ja meidän yhteisömme oppimisen alueen yksi keskeinen teema on eettisen ajattelun 

taitojen kehittymisen tukeminen varhaiskasvatuksessa (Seinäjoen varhaiskasvatussuunni-

telma, 2022, s. 33). Erilaisissa tilanteissa esiintyviä eettisiä kysymyksiä kuten ystävyyteen, 

oikeudenmukaisuuteen tai pelkoon, suruun ja iloon liittyviä asioita tulisi pohtia yhdessä las-

ten kanssa. Lasten kanssa voidaan miettiä yhdessä myös esimerkiksi ryhmän sääntöjä ja 

niiden merkitystä. Erityisen tärkeää on huomioida lasten turvallisuuden tunne ja lasten hy-

väksyminen eettisten asioiden äärellä. 

Katsomuskasvatus on osa varhaiskasvatuksen pedagogista toimintaa ja minä ja meidän 

yhteisömme oppimisen aluetta (Opetushallitus, 2022, s. 46). Valtakunnallisen varhaiskas-

vatussuunnitelman perusteiden mukaan katsomuskasvatukseen kuuluu tutustuminen lap-

siryhmässä edustettuihin uskontoihin ja katsomuksiin, eri katsomuksien ymmärryksen ja 

kunnioituksen edistäminen, kulttuuristen ja katsomuksellisten identiteettien kehittymisen 

tukeminen sekä erilaisten katsomusten ja uskontojen perinteisiin tutustuminen. Lisäksi las-

ten kanssa tulisi pohtia yhdessä lapsia mietityttäviä elämänkysymyksiä. Kunnioittava ja ar-

vostava yhteistyö lasten huoltajien kanssa on hyvin tärkeää. 
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3.3.4 Tutkin ja toimin ympäristössäni 

Tutkin ja toimin ympäristössäni -oppimisen alueen keskeinen tarkoitus on tarjota lapsille 

valmiuksia havainnoida, jäsentää sekä ymmärtää ympäristöään varhaiskasvatuksessa 

(Opetushallitus, 2022, s. 48). Lapsia tulisi ohjata tutkimaan ja toimimaan niin luonnossa 

kuin rakennetussakin ympäristössä. Tavoitteena on tukea lasten matemaattisen ajattelun 

kehittymistä ja edistää positiivista suhtautumista matematiikkaan sekä tarjota lapsille ym-

päristökasvatusta ja teknologiakasvatusta. 

Erilaisiin oppimisympäristöihin liittyvät havainnot, kokemukset ja elämykset edistävät las-

ten syy- ja seuraussuhteiden ymmärtämistä sekä kehittävät lasten omaa ajattelua ja oppi-

mista (Opetushallitus, 2022, s. 48). Erilaiset oppimisympäristöt opettavat lapsia käyttä-

mään erilaisia käsitteitä ja nimeämään uusia asioita. Varhaiskasvatuksen tulisi pyrkiä tar-

joamaan lapsille oivaltamisen ja oppimisen iloa sekä mahdollistaa tutustumista matematiik-

kaan ja sen osa-alueisiin havainnollisen ja leikillisen toiminnan kautta. Päivittäisissä tilan-

teissa lapsia tulisi ohjata muun muassa huomioimaan ympäristössä näkyviä erilaisia muo-

toja, määriä ja muutoksia sekä innostaa lapsia ilmaisemaan niitä esimerkiksi kehollisesti 

tai eri välineiden ja kuvien avulla. Luokittelu, vertailu, asioiden ja esineiden asettaminen 

järjestykseen, ongelmien löytäminen, pohtiminen, päättely ja ratkaisujen etsiminen ovat tä-

män oppimisen alueen keskeisiä asioita, joita varhaiskasvatuksessa tulisi tarjota lapsille. 

Varhaiskasvatuksessa lukukäsitteen kehittymistä voidaan tukea ja edistää muun muassa 

vuorovaikutteisissa tilanteissa ja leikin ohella (Seinäjoen varhaiskasvatussuunnitelma, 

2022, s. 33). Hoidolliset tilanteet kuten pukeminen ovat erinomaisia hetkiä matemaattisen 

ajattelun edistämiseen, kun lapsen kanssa lasketaan vaatekappaleita ja nimetään lukuja 

lorujen ja riimien avulla. Sijainti- ja suhdekäsitteitä voidaan harjoitella muun muassa liikun-

nallisissa leikeissä tai piirtäen. Geometrista ajattelua voidaan edistää mahdollistamalla ra-

kentelua, askartelua tai muovailua. Aika ja ajan käsittämistä voidaan harjoitella esimerkiksi 

vuorokauden- ja vuodenaikojen havainnoimisella (mts. 33–34). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus, 2022, s. 49–51) jaottelee ympä-

ristökasvatuksen kolmeen osa-alueeseen: oppimiseen ympäristössä, oppimiseen ympäris-

töstä ja toimimiseen ympäristön puolesta. Ympäristökasvatuksen tavoitteena on vahvistaa 

lasten luontosuhdetta, vastuullista toimintaa sekä ohjata lapsia kestävää elämäntapaa 
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kohti. Päiväkotien lähiluonto ja rakennettu ympäristö ovat sekä oppimisympäristöjä että op-

pimisen kohteita, joissa retkeily ja tutkiminen ovat tärkeä osa varhaiskasvatusta. Lapset 

tarvitsevat myönteisiä kokemuksia oppiakseen nauttimaan luonnosta ja ympäristöstä. 

Luontoa ja ympäristöä havainnoidaan eri aistein sekä keskustelemalla ja tutkimalla. Luonto 

voi olla myös oivallinen paikka esteettisille kokemuksille ja rauhoittumiselle. Varhaiskasva-

tuksessa lapsia ohjataan kunnioittamaan luontoa, sen kasveja ja eläimiä. Tavoitteena on 

harjoitella myös turvallista liikkumista lähiliikenteessä antaen lapsille valmiuksia toimia eri-

laisissa tilanteissa ja ympäristöissä.  

Teknologiakasvatus huomioidaan varhaiskasvatuksessa kannustamalla lapsia tutustu-

maan tutkivaan ja kokeilevaan työtapaan, havainnoimalla lasten kanssa ympäristössä ole-

vaa teknologiaa ja arjessa esiintyviä teknisiä laitteita, tutustumalla digitaalisiin välineisiin ja 

sovelluksiin huomioiden koneiden ja laitteiden turvallisen käyttämisen (Ahonen, 2017, s. 

266). Lapsille osoitetaan konkreettisen toiminnan kautta, että teknologia on ihmisten luo-

maa. Lisäksi lapsia kannustetaan ideoimaan omia kekseliäitä ratkaisujaan eri asioihin sekä 

innostetaan lapsia kysymään kysymyksiä, joihin etsitään yhdessä vastauksia ja tehdään 

erilaisia päätelmiä. 

3.3.5 Kasvan, liikun ja kehityn 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (Opetushallitus, 2022, s. 50) määrittävät varhais-

kasvatuksen tehtäväksi luoda pohjan lasten terveyttä ja hyvinvointia arvostavalle sekä fyy-

sistä aktiivisuutta edistävälle elämäntavalle yhteistyössä lasten huoltajien kanssa. Kasvan, 

liikun ja kehityn -oppimisalueen tavoitteet liittyvät liikkumiseen, ruokakasvatukseen, tervey-

teen ja turvallisuuteen. Tavoitteena on myös edistää lasten itsestä huolehtimisen sekä ar-

jen taitoihin liittyvää osaamista (Opetushallitus, 2022, s.50). 

Varhaiskasvatuksen liikuntakasvatuksen tulisi olla säännöllistä, lapsilähtöistä, monipuolista 

ja tavoitteellista (Opetushallitus, 2022, s.50). Lapsia tulisi innostaa liikkumaan ja lapsille tu-

lisi tarjota mahdollisuuksia kokea liikunnan iloa. Ulkoilu ja liikunnalliset leikit, ohjattu liikku-

minen sekä lasten omaehtoinen liikunta sisällä ja ulkona ovat tärkeitä riittävän fyysisen ak-

tiivisuuden saavuttamiseksi. Lasten fyysinen aktiivisuus on tärkeää tasapainoiselle 
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kasvulle, kehitykselle, oppimiselle ja lasten kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille. Varhaiskas-

vatuksen tehtävänä on myös innostaa perheitä liikkumaan vapaa-ajallaan. 

Lasten tarve ja oikeus fyysiseen aktiivisuuteen ja liikuntaan jokaisena päivänä tulisi toteu-

tua kaikilla lapsilla (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2016, s. 13). Suositusten mukaan lasten 

tulisi saada päivittäin vähintään kolme tuntia monipuolista fyysistä kuormitusta, joka voi 

koostua kevyestä liikunnasta, reippaasta ulkoilusta sekä vauhdikkaasta fyysisestä aktiivi-

suudesta. Lapsen hyvinvoinnin kulmakiviä ovat päivittäisen liikkumisen lisäksi riittävä lepo 

ja uni, monipuolinen ruokavalio sekä mahdollisuus rentoutumiseen ja rauhoittumiseen 

(mts.13–14). 

Varhaiskasvatuksessa ruokakasvatus tulisi ottaa huomioon edistämällä lasten myönteistä 

suhtautumista ruokaan ja syömiseen, tukemalla monipuolisia ja terveellisiä ruokatottumuk-

sia ja ohjaamalla lapsia omatoimiseen ruokailuun (Ahonen, 2017, s. 279). Tavoitteena on 

harjoitella ruokarauhaa, yhdessä syömisen kulttuuria ja hyviä pöytätapoja. Varhaiskasva-

tuksessa tulisi antaa lapsille mahdollisuus tutustua erilaisiin ruokiin, koostumuksiin, ul-

konäköihin ja makuihin monipuolisesti eri aisteilla tutkien. Lisäksi ruokasanasto kehitty-

mistä tulisi tukea keskusteluiden, tarinoiden ja laulujen avulla. 

Terveys ja turvallisuus huomioidaan varhaiskasvatuksessa pohtimalla yhdessä lasten 

kanssa terveyteen ja turvallisuuteen liittyviä seikkoja (Opetushallitus, 2022, s. 51). Varhais-

kasvatuksessa edistetään lasten valmiuksia huolehtia omasta terveydestään ja hygieni-

asta sekä keskustellaan liikkumisen, levon ja hyvien ihmissuhteiden merkityksestä. Turval-

lista toimintaa opetellaan arkisissa tilanteissa kuten pukeutumis-, ruokailu-, leikki-, sekä ul-

koilutilanteissa. Lasten kiinnostusta seksuaalisuuteen ja kehoon ohjataan ikätasoisesti ja 

lasta kunnioittaen. Tavoitteena on tukea lasten turvallisuudentunnetta sekä rohkaista lap-

sia pyytämään tai hakemaan apua. 
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4 ULKOILU VARHAISKASVATUKSESSA 

4.1 Ulkopedagogiikka 

Ulos mahtuu vauhtia ja ääntä, joten ulkoilu antaa loistavat puitteet erilaisten taitojen har-

joittelemiselle ja monipuoliselle liikkumiselle (Ahonen & Roos, 2021, s. 223). Luonto on 

erinomainen oppimisympäristö varhaiskasvatukseen mahdollistaen monipuolisen pedago-

gisen toiminnan jokaisen varhaiskasvatussuunnitelman oppimisen alueen osalta (Suomen 

latu, i.a). Tutkiva työtapa ja erilaisten projektien toteuttaminen on luonnossa luontevaa. 

Luonnosta löytyy lapsille paljon mielenkiintoista tutkittavaa ja ulkoilmalla on paljon terveys- 

ja hyvinvointivaikutuksia (Suomen latu, i.a). Varhaisvuodet ovat hyvin tärkeitä terveen 

luontosuhteen rakentumisen kannalta, joten lasten tulisi päästä luontoon oppimaan ja leik-

kimään niin paljon kuin mahdollista. (Liikkuva varhaiskasvatus, i.a) 

Lotta Fredriksson (2017, s. 1–2) kertoo, että ulkopedagogiikalle on olemassa useita erilai-

sia määritelmiä. Yhteistä kaikille on kuitenkin se, että oppiminen tapahtuu ulkona ja ulko-

alueita pyritään hyödyntämään toiminnassa monipuolisesti. Ulkopedagogisessa toimin-

nassa opitaan koko keholla ja aktivoimalla kaikkia aisteja. Fredrikssonin (2017, s. 2) mu-

kaan tutkimukset osoittavat, että ihmiset muistavat 10 % lukemastaan, 20 % kuulemas-

taan, 30 % näkemästään ja jopa 80 % kokemastaan. Ulkopedagogiikan tarkoituksena on 

lisätä asioiden aitoa kokemista sekä motivaatiota ja näin ollen lisätä oppimista. Ulkoilu 

edistää myös luovuutta, terveyttä, motorisia taitoja, keskittymiskykyä, yhteistyötaitoja ja so-

siaalisia taitoja (Fredriksson, 2017, s. 1–2). 

Lasten laaja-alainen oppiminen ei rajoitu ainoastaan varhaiskasvatuksen kasvatustoimin-

taan, vaan lapset oppivat koko ajan kaikissa toiminnoissa kuten päivän rutiineissa ja ulkoi-

lun aikana (Ruokonen 2022, s. 76). Tyypillisesti varhaiskasvatuksen arjessa ulkoillaan 

kohtalaisen paljon, joten ulkoiluhetket olisivat tärkeitä huomioida myös oppimisen näkökul-

masta. Toiminta ulkona antaa monipuolisen ja luonnollisen ympäristön oppimiselle ja tar-

joaa hyvät edellytykset havaintomotoristen taitojen kehittämiselle. Ulkoilu ja liikunta ovat 

myös erinomaisia tapoja lisätä lapsen positiivisia kokemuksia, ilon ja riemun tuntemuksia. 

Tavoitteena on oppiva ja hyvinvoiva lapsi, joka oppii leikkien, liikkuen, tutkien ja toimien.  
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Ulkoilun aikana aikuisten tavoitteellinen toiminta on tärkeää (Ruokonen, 2022, s. 78). Ruo-

konen (2022, s. 78) avaa teoksessaan Ilmaisun ilo, Kehittävän palautteen aineistoa, joka 

on kerätty vuosina 2017–2021. Aineisto koostuu yli 200 000 observoinnista, joissa seurat-

tiin 1–7-vuotiaiden lasten ulkoilua varhaiskasvatuksessa Suomessa. Aineiston mukaan ai-

noastaan 8,4 % varhaiskasvatuksen ulkoilusta oli tavoitteellista toimintaa. Tutkimusaineis-

ton mukaan lasten fyysinen aktiivisuus oli kaikkein vähäisintä silloin kun ulkoiltaessa toi-

minnalla ei ollut fokusta eli lapsella ei ollut kunnollista kontaktia muihin lapsiin tai aikuisiin, 

selkeää kiintopistettä tekemiselleen vaan lapsen toiminta oli lähinnä odottelua, kuljeskelua 

tai uuden puuhan etsimistä eli lapselta puuttuu mielekäs tekeminen (mts. 78–79). Ruoko-

sen (2022, s. 79) mukaan varhaiskasvatuksen ulkoilussa huomiota vaatisi erityisesti aikui-

sen tavoitteellisen toiminnan sekä lasta aktivoivan vuorovaikutuksen lisääminen. Ulkoilua 

varten olisi tärkeää varata suunnittelu- ja valmisteluresursseja samalla tavalla kuin muu-

hunkin ohjattuun toimintaan. 

Ruokonen (2022, s. 82) muistuttaa aikuisten toiminnan tärkeydestä oppimisympäristön ri-

kastuttajana ja toiminnan suunnittelijana. Varhaiskasvatuksen aikuisten tehtävänä on aut-

taa lasta pääsemään kiinni kehittävään ja antoisaan toimintaan myös ulkoilun aikana. Op-

pimisympäristönä päiväkodin piha, lähiympäristö ja luonto voivat tarjota rikkaan, monipuoli-

sen ja lasta innostavan paikan laaja-alaiselle oppimiselle. 

Varhaiskasvatuksen päivään sisältyvät ulkoilut ja suunnitelmallinen retkeily ja liikkuminen 

päiväkodin lähiympäristössä antavat lapselle tilaisuuden liikkua reippaasti (Ruokonen 

2022, s. 82). Ruokosen (2022, s. 82) esittelemän tutkimuksen mukaan reipas liikkuminen 

voidaan liittää lapsen kognitiivisia toimintoja edesauttaviin tekijöihin kuten lasten myöntei-

siin kokemuksiin, suurempaan sitoutumiseen, pitkäjänteisempään toimintaan sekä lasten 

vuorovaikutuksen määrään toisten lasten kanssa. Reipas liikkuminen päiväkodin pihassa, 

lähiympäristössä tai luontoretkellä yhdistyy parhaimmillaan luonnon innoittamana laaja-

alaisesti ilmaisun eri muotoihin tai esimerkiksi luonnon tutkimiseen. Lapsille ominainen fyy-

sisen aktiivisuuden intervallin kaltainen luonne edellyttää myös ulkoilun aikana väliin kevy-

empiä lepo- ja hengähdystaukoja, jotka voivat olla laaja-alaisen oppimisen mukaisesti esi-

merkiksi musiikillisia, taiteellisia tai kädentaitoja kehittäviä tai esimerkiksi luonnon ihmeiden 

tutkimista (mts. 83). 
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4.2 Varhaiskasvatuksen oppimisympäristöt 

Varhaiskasvatuksen oppimisympäristöllä tarkoitetaan pedagogista ympäristöä, joka käsit-

tää myös varhaiskasvatuksen yhteisön sekä toimintatavat (Kangas ym., 2021, s. 138). Op-

pimisympäristö kattaa siis kaikki tilat, paikat välineineen ja tarvikkeineen, käytännöt ja yh-

teisöt, jotka edistävät lasten kehitystä ja vuorovaikutusta sekä tukevat lasten monipuolista 

oppimista ja laaja-alaista osaamista (Helenius & Lummelahti, 2018, s.132).  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus, 2022, s. 10) mukaan lapsen 

edun huomioiminen on ensiarvoisen tärkeää. Varhaiskasvatuksen ensisijainen tarkoitus on 

edistää lasten kasvua, kehitystä ja laaja-alaista oppimista yhteistyössä lasten huoltajien 

kanssa (Helenius & Lummelahti, 2018, s. 132). Henkilöstön positiivinen ja sensitiivinen 

vuorovaikutus ovat tärkeitä edellytyksiä lasta psyykkisesti tukevalle oppimisympäristölle, 

jossa lapsen oppiminen ja toiminta mahdollistuu ja lapsi voi kokea yhteenkuuluvuuden tun-

netta. Kunnioittavassa, kannustavassa, myötätuntoisessa ja sallivassa ilmapiirissä lapset 

voivat toimia omana itsenään. Oppimista edistävä oppimisympäristö luodaan lasten vah-

vuuksien huomaamisen ja tukemisen avulla. Lisäksi tärkeinä tekijöinä korostetaan turvalli-

suuden ja terveellisyyden sekä myönteisen ilmapiirin tärkeyttä sekä ryhmähenkeä, yh-

dessä sovittuja sääntöjä sekä lapsille monipuolisia toiminnan muotoja ja lasten osallisuutta 

oppimisympäristöjen luomisessa (Kangas ym., 2021, s. 138). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan lasten rooli oppimisympäristöjen suun-

nittelussa ja rankentamisessa on hyvin tärkeä (Ahonen, 2017, s. 116). Lasten tulisi olla 

osallisia toiminnan suunnittelussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa. Oppimisympäristöjä 

suunniteltaessa tulisi pohtia millaisissa ympäristöissä lapset viihtyvät ja millainen toiminta 

on lasten mielestä mielekästä? Myös konkreettiseen fyysiseen toimintaympäristöön tulisi 

lasten saada vaikuttaa sillä lapsilla on kyky nähdä asioita uudella tavalla, joka saattaa jos-

kus olla aikuisille hankalaa. Lapsille mielekäs oppimisympäristö rikastuttaa leikkiä ja edis-

tää toimintaan sitoutumista, joka puolestaan syventää ja laajentaa oppimista (mts. 116). 

Varhaiskasvatuksen oppimisympäristö rakennetaan siis yhteisvoimin ja sitä kehitetään jat-

kuvasti huomioiden ympäristön useat näkökulmat kuten varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteissa mainitut fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen oppimisympäristö (Helenius & Lum-

melahti, 2018, s. 132). 
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4.2.1 Fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen oppimisympäristö 

Fyysisellä oppimisympäristöllä tarkoitetaan kaikkia varhaiskasvatuksen tiloja ja paikkoja, 

niissä olevia rakennelmia, kalusteita, välineitä, esineitä ja tarvikkeita niin sisällä kuin ulko-

nakin. (Helenius & Lummelahti, 2018, s. 134). Fyysisen ympäristön tavoitteena on kannus-

taa ja inspiroida lapsia liikkumaan, työskentelemään sekä leikkimään. Ergonomisuus, eko-

logisuus, esteettömyys, viihtyvyys sekä tilojen valaistus ja akustiikka ovat esimerkiksi asi-

oita, jotka vaikuttavat fyysisen oppimisympäristön toimivuuteen. Lisäksi muun muassa si-

säilman puhtaus, turvallisuus ja siisteys niin ulkona kuin sisälläkin takaavat lapsille terveel-

lisen ympäristön kasvaa, kehittyä ja oppia. 

Psyykkisellä oppimisympäristöllä tarkoitetaan kognitiivisia ja emotionaalisia tekijöitä kuten 

lasten viihtymistä ja mielihyvää sekä hyviä kehityksen ja oppimisen mahdollisuuksia (Hele-

nius & Lummelahti, 2018, s. 134). Lasten tulisi saada kokea varhaiskasvatuksessa yhden-

vertaisuutta ja tasa-arvoa ja jokaisen tulisi saada osallistua ja tulla huomatuksi. Psyykkisen 

oppimisympäristön tulisi tarjota lapsille myönteistä suhtautumista, kunnioitusta ja arvos-

tusta niin aikuisten kuin toisten lastenkin taholta. Hyvä psyykkinen oppimisympäristö edis-

tää terveen itsetunnon rakentumista ja ehkäisee syrjäytymistä sekä kiusaajaksi ja kiusa-

tuksi tulemista. 

Sosiaalisella oppimisympäristöllä tarkoitetaan lapsen sosiaalista verkostoa, muun muassa 

perheitä, sukulaisia, naapurustoa, lähiympäristön ihmisiä sekä varhaiskasvatuksen aikuisia 

ja toisia lapsia (Helenius & Lummelahti, 2018, s. 135). Lapsen tärkeimmät sosiaaliset 

kanssakäymiset tapahtuvat yleensä päivittäin kotona sekä hoitopaikassa varhaiskasvatuk-

sen henkilökunnan ja toisten lasten välisessä vuorovaikutuksessa. Sosiaalisen oppimisym-

päristön tavoitteena on toimiva ja luottamuksellinen yhteistyö kodin ja varhaiskasvatuksen 

välillä. Helenius & Lummelahti (2018, s. 135–136) korostavat, että turvallisen sosiaalisen 

oppimisympäristön rakentumisen edellytyksenä on, että lapsiryhmää ohjaava aikuinen on 

jokaisen lapsen tukena ja että hän pitää huolta yhdessä sovituista säännöistä ja rajoista. 

Fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen oppimisympäristö sulautuu käytännössä yhteen, ja 

oppimisympäristöjen eri aspektit ovat vuorovaikutuksessa keskenään toistensa kanssa 

(Helenius & Lummelahti, 2018, s. 136). Oppimisympäristöjen suunnittelun pohjalla tulisi 

olla varhaiskasvatussuunnitelman perusteet sekä lasten yksilölliset 
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varhaiskasvatussuunnitelmat. Oppimisympäristöjen suunnitteluun tulisi ottaa lapset mu-

kaan ja mieluusti myös lasten huoltajat. Fyysiset olosuhteet, aikuisten taidot ja luovuus 

sekä taloudelliset tekijät vaikuttavat osaltaan myös oppimisympäristöjen suunnitteluun ja 

toteutukseen. Tavoitteena on luoda varhaiskasvatukseen sellainen oppimisympäristö, joka 

edistää lasten luontaista uteliaisuutta ja oppimisintoa. Oppimisympäristön tulisi houkutella 

lapsia leikkeihin ja muihin puuhiin, fyysiseen aktiivisuuteen, taiteelliseen ilmaisuun ja koke-

miseen sekä ympäristön tutkimiseen kaikkia aisteja ja koko kehoa käyttäen. 

4.2.2 Luonto ja metsä pedagogisena oppimisympäristönä 

Luonto ja metsä ovat erinomaisia leikki- ja oppimisympäristöjä lapsille (Parikka-Nihti & 

Suomela, 2014, s. 77). Luonnossa lapsi havaitsee asioita kaikilla aisteillaan, kokemalla, 

näkemällä ja tuntemalla koko kehollaan. Lapsille havaintojen tekeminen eri aistien avulla 

on usein tiedostamatonta. Koskeminen ja tunnusteleminen ovat lapsille luontaisia tapoja 

tutustua uusiin asioihin ja tutkia ympäristöään. Erilaiset ympäristökokemukset ovat tärkeitä 

havainnoida kaikilla aisteilla, sillä nimenomaan aistien välityksellä lapsi on yhteydessä ul-

komaailmaan sekä omaan kehoonsa.  Myös oppimista tapahtuu kaikkien eri aistien avulla. 

Monipuoliset aistikokemukset edistävät syvää ja monipuolista laaja-alaista oppimista. Ul-

kona aistit aktivoituvat ja erityisesti luonnonympäristö antaa hyvät edellytykset monipuoli-

selle aistien käytölle (mts. 67–82). 

Luonto ja metsä pedagogisena oppimisympäristönä tekee toiminnasta mielekästä ja luo-

vaa sekä lisää tutkimusten mukaan lasten motivaatiota ja keskittymiskykyä (Parikka-Nihti 

& Suomela, 2014, s. 82). Luonnonmukainen ympäristö on vaihtelevaa ja monipuolista ja 

se antaa mahdollisuuksia erilaisille tavoille oppia ja leikkiä sekä kokea ja tuntea. Suunnitte-

lemattomat leikkiympäristöt myös rikastuttavat lasten leikkiä ja antaa tilaa lasten omalle 

mielikuvitukselle. 

Parikka-Nihti ja Suomela (2014, s. 67) kertovat, että ulkona toimiminen tukee lasten ter-

veyttä, kokonaisvaltaista hyvinvointia sekä lisää lasten sosiaalista kompetenssia. Liikun-

nan määrä on ulkona ja erityisesti metsässä moninkertaista sisätiloissa toimimiseen verrat-

tuna ja ulkona varhaiskasvatuksen liikunnan suositukset toteutuvatkin huomattavasti hel-

pommin kuin päiväkodin sisällä. Monipuolinen fyysinen ympäristö haastaa lapsia 
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kokeilemaan ja harjoittelemaan ja muun muassa motoriset taidot kehittyvät kuin itsestään. 

Monipuoliset luontokokemukset ja -elämykset myös lisäävät lasten yhteisöllisyyden tun-

netta (mts. 90–95).  

Luonnossa toimiminen ja kokemukset luonnonmukaisista ympäristöistä ovat tärkeitä myös 

terveen luonto- ja ympäristösuhteen muodostumisen kannalta. Parikka-Nihdin ja Suome-

lan (2014, s. 68) mukaan asioita mitä ihminen oppii arvostamaan ja rakastamaan lapsena, 

hän ei halua tuhota aikuisenakaan ja tällainen ajattelu lisää niin ihmisen kuin luonnonkin 

hyvinvoinnin kannalta tärkeitä tekoja. Luonnonmukaisten ympäristöjen käyttö pedagogi-

sina oppimisympäristöinä varhaiskasvatuksessa on siis tärkeää myös luontosuhteen vah-

vistamisen kannalta (mts. 66–69). 
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5 TUTKIMUSMENETELMÄT 

5.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Opinnäytetyöni on toiminnallinen opinnäytetyö, jossa on käytetty myös laadullisia menetel-

miä. Työn tutkimuksellisessa osuudessa on suoritettu laadullinen kyselytutkimus. Toimin-

nallinen opinnäytetyö tarkoittaa ammatillista kehittämistyötä, jonka tavoitteena on kehittää 

kohderyhmää tai toimintaympäristöä palveleva tuotos (Kostamo ym., 2022, s. 8–9). Toi-

minnallinen opinnäytetyö on myös ammattikorkeakoulujen opinnäytetyötyyppi, jolla opiske-

lija osoittaa ammatillisen osaamisensa kehittävällä ja tutkimuksellisella työtavalla. Toimin-

nalliseen opinnäytetyöhön sisältyy tuotos ja tuotoksen kehittämistä kuvaava rapotti. Rapor-

tissa avataan tuotoksen kehittämiseen liittyviä vaiheita, valintoja ja ratkaisuja monipuoli-

sesti ja perustellusti. Tuotos on jokin konkreettinen asia kuten esine tai tapahtuma (mts. 9). 

Kostamo ym. (2022, s. 56) korostaa, että toiminnallisen opinnäytetyön perustana on aina 

ammatillinen teoreettinen tieto sekä keskeiset ammatilliset käsitteet. Opinnäytetyön tarkoi-

tuksena on osoittaa miten ammatillista teoreettista tietoa sekä käsitteitä voidaan yhdistää 

ammatillisiin käytäntöihin ja kehittää niiden pohjalta käytäntöä palvelevia ratkaisuja. Toi-

minnallisessa opinnäytetyössä kehittämistyö ei ole vain kirjoittajan omaan tietoon ja taitoon 

perustuvaa ongelman ratkaisua, vaan siinä on tärkeää hyödyntää myös toisten ammatti-

laisten, asiakkaiden tai käyttäjien tietoja ja taitoja (mts. 15). 

5.2 Laadullinen tutkimus 

Laadullisen tutkimuksen tarkoitus on viedä tutkija mahdollisimman lähelle tutkittavaa koh-

detta (Kiviniemi, 2001, s. 68). Laadullisten aineistonkeruumenetelmien avulla tutkittavaan 

ilmiöön liittyvät kysymykset avautuvat pikkuhiljaa ja myös tutkimusmenetelmälliset seikat 

täsmentyvät. Laadullisella tutkimusmenetelmällä toteutettavaan tutkimukseen liittyy Vilkan 

(2021, s. 94) mukaan aina kysymys: mitä merkityksiä tutkimuksessa tutkitaan? Tämä kysy-

mys edellyttää tutkimuksen tekijältä täsmentämistä ja pohdintaa, tulkitaanko kokemuksiin 

vai käsityksiin liittyviä merkityksiä. Laadullisen tutkimusmenetelmän tutkimuksen tavoit-

teena ei ole löytää totuutta tutkittavasta asiasta, vaan tutkimuksen aikana muodostuneiden 

tulkintojen avulla osoittaa jotain, jota ei pystytä suoraan havaitsemaan (mts. 96). 
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Laadullisella tutkimusmenetelmällä toteutetussa tutkimuksessa tutkimusaineiston koko ei 

ole olennainen vaan sen laatu (Vilkka, 2021, s. 103). Tutkimusaineiston keräämiseen voi-

daan käyttää erilaisia tapoja, mutta useimmiten menetelmäksi valitaan haastattelu, jolloin 

ihmisten kokemuksia voidaan käsitellä puheen muodossa. Tutkimusaineistoksi kuitenkin 

soveltuu puheen lisäksi myös esimerkiksi erilaiset esineet, kuvat ja tekstiaineistot (mts. 

99).  

Itse valitsin aineistonkeruumenetelmäksi kyselyn, vaikka se onkin tyypillisempi menetelmä 

määrällisen tutkimuksen aineistonkeruussa (Vilkka, 2021, s.76). Kyselytutkimus soveltui 

omaan työhöni parhaiten siksi, että halusin antaa vastaajille mahdollisuuden vastata kyse-

lyyn anonyymisti ja niin ettei vastauksia pystyisi yhdistämään tiettyyn päiväkotiin. Uskon 

tällä tavoin saaneeni paremman vastausprosentin sekä rehellisempiä vastauksia. Sähköi-

sellä kyselylomakkeella aineiston kerääminen oli myös nopeaa ja helppoa. 

Opinnäytetyöni tutkimuskysymykset ovat: 

- Mitä tarkoittaa pedagoginen ulkoilu ja millä tavoin se toteutuu Seinäjoen kau-

pungin varhaiskasvatuksessa? 

- Mitä asioita varhaiskasvatuksen työntekijät pitävät tärkeänä varhaiskasvatuk-

sen ulkoilussa? 

- Millä tavoin varhaiskasvatuksen ulkoilua tulisi kehittää? 

 

 

5.3 Aineiston analysointi 

Aineistoa analysoitaessa on tärkeää rajata tarkasti jokin ilmiö tai asia, josta ollaan kiinnos-

tuneita ja jota halutaan tutkia (Tuomi & Sarajärvi, 2008). Kun aineistoa käydään läpi, poi-

mitaan aineistosta kaikki kyseiseen ilmiöön tai asiaan liittyvät asiat ja kaikki muu rajataan 

analyysistä pois. Rajauksen jälkeen merkityt asiat kerätään kokoon ja erotetaan ne muusta 
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aineistosta. Sen jälkeen aineisto analysoidaan valitulla analysointitavalla ja lopuksi analy-

soitu aineisto tulkitaan ja siitä kirjoitetaan yhteenveto. Aineiston analyysin vaiheita ovat siis 

aineiston luokittelu, analysointi ja tulkinta. Erilaisia analysointitekniikoita on lukuisia esimer-

kiksi teemoittelu, luokittelu, tyypittely ja koodaus. 

Analysoin kyselytutkimuksesta saamaani aineistoa käyttäen aineistolähtöistä sisällönana-

lyysin menetelmää. Sisällönanalyysi on laadullisen tutkimusmenetelmän metodi, jossa on 

tarkoitus löytää aineistosta erilaisia merkityksiä ja yhteyksiä (Vilkka, 2021, s.132–136). Nii-

hin liittyvää tietoa ei pystytä esittämään numeerisesti, vaan tieto on aina sanallista tulkin-

taa. Sisällönanalyysi voi olla aineistolähtöistä tai teorialähtöistä. Aineistolähtöisessä sisäl-

lönanalyysissä tavoitteena on löytää tutkimusaineistosta esimerkiksi jonkinlainen logiikka 

tai tyypillinen kertomus. Teorialähtöisessä sisällönanalyysissä lähdetään sen sijaan liik-

keelle teoriasta ja siinä teoria ja aiemmat tutkimukset tutkittavasta aiheesta ohjaavat ana-

lyysiä sekä käsitteiden ja luokitusten määrittelyä. Teorialähtöinen sisällönanalyysi eroaa 

aineistolähtöisestä sisällönanalyysistä siten, että teorialähtöisessä sisällönanalyysissä ta-

voitteena on uudistaa tutkimuksen antamien merkitysten avulla teoreettista käsitystä tai 

mallia tutkittavasta asiasta. Aineistolähtöinen sisällönanalyysi sen sijaan kuvaa tutkittavien 

merkitysmaailmaa. Siinä tavoitteena on ensisijaisesti tutkittavien toiminta- ja ajattelutapo-

jen ymmärtäminen. 

Aloitin kyselystä saamani aineiston analysoinnin tulostamalla kyselyn kaikki vastaukset pa-

periseen muotoon. Alleviivasin tekstistä mielestäni tärkeät ja oleelliset asiat kuhunkin aihe-

alueeseen liittyen. Tämän jälkeen kirjoitin asiat erilliseen tiedostoon aihealueittain. Näin yli-

määräinen ja turha aineisto karsiutui pois ja materiaali oli helposti käsiteltävissä katego-

rioittain. Lopuksi peilasin saamiani tuloksia teoria-aineistoon. 
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6 KYSELYN TOTEUTUS JA TULOKSET 

6.1 Kyselylomakkeen suunnittelu ja testaus 

Päätin toteuttaa kyselyn sähköisenä Webropol-kyselynä, sillä ajattelin, että kohderyhmän 

tavoittaminen olisi sähköisesti kaikkein helpointa ja nopeinta. Webropol-kyselytyökalu oli 

itselleni jo entuudestaan tuttu, joten kyselyn tekninen toteutus oli sujuvaa. Lähdin hahmot-

telemaan kysymyksiä teoria-aineiston pohjalta. Olin jo teoriaosuutta kirjoittaessani kerän-

nyt ylös mieleen tulleita teemoja ja kysymyksiä, joita voisin varsinaisessa kyselyssä hyö-

dyntää. Kysymyksiä oli aluksi huomattavasti liian paljon, joten jouduin tekemään melko 

paljon karsintaa. Valmiissa kyselyssä oli 19 kysymystä ja kysymykset olivat sekä avoimia 

että suljettuja. Kyselyn aihealueiksi muotoutui seuraavat teemat: Vastaajien taustatiedot, 

oppimisympäristöt, pedagoginen ulkoilu, ulkoilun nykytila ja kehittämistarve. 

Kyselylomakkeen valmistuttua kävimme sen yhdessä läpi ohjaavan opettajani kanssa ja 

päätin myös testata kyselylomaketta muutamalla koehenkilöllä. Koehenkilöiksi pyysin kol-

mea loppuvaiheen sosionomiopiskelijaa, jotka ovat suorittaneet varhaiskasvatusopinnot 

sekä työskennelleet varhaiskasvatuksessa. Heidän antamansa palautteen perusteella 

muokkasin muutamia sanavalintoja ja vaihdoin kahden kysymyksen järjestystä. Muilta osin 

saamani palaute kyselystä oli positiivista ja kysely toimi teknisesti oikealla tavalla. 

Lähetin kyselylomakkeen sähköpostitse jokaiselle Seinäjoen kaupungin päiväkodin johta-

jalle 17.2.2023. Päiväkoteja oli kaikkiaan 30, joissa johtajia yhteensä 23. Pyysin johtajia 

välittämään viestin eteenpäin päiväkotiensa alle 3-vuotiaiden ryhmien kasvattajille. Tark-

kaa tietoa ei ole, kuinka monelle henkilölle kysely on välitetty. Sähköpostiviestissä oli saa-

tesanat sekä linkki Webropol-kyselyyn. Saatesanoissa kerroin kuka olen, mikä on opinnäy-

tetyöni aihe, tarkoitus ja tavoitteet. Lisäksi kerroin kyselyn anonymiteetistä ja eettisistä pe-

riaatteista. Lopussa kiitin jo ennalta kaikkia vastaajia. Vaikka pedagoginen vastuu ryh-

missä onkin varhaiskasvatuksen opettajilla, halusin kerätä vastauksia myös hoitajilta, oh-

jaajilta ja muilta ryhmissä työskenteleviltä henkilöiltä. Koen, että näkemykset ja kokemuk-

set tutkimistani aiheista ovat läsnä varhaiskasvatuksen päivittäisessä arjessa ja kaikkien 

kasvattajien vastuulla koulutustaustasta riippumatta.  
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Asetin tavoitteeksi kerätä vastauksia 15–20 kappaletta. Kysely oli auki noin 2 viikkoa, hel-

mikuun loppuun saakka ja lopullinen vastausmäärä oli jopa 35 kappaletta. Keskimäärin siis 

jokaisesta Seinäjoen kaupungin päiväkodista ainakin yksi henkilö on vastannut kyselyyn. 

Mielestäni kysely onnistui erittäin hyvin. 

6.2 Vastaajien taustatiedot 

Ensimmäisessä kysymyksessä kysyttiin, kuinka kauan vastaaja on työskennellyt varhais-

kasvatuksessa. Tällä kysymyksellä pyrin kartoittamaan sitä, onko varhaiskasvatuksen 

työntekijän kokemuksella merkitystä muihin annettuihin vastauksiin. Vastaukset jakaantui-

vat melko tasaisesti. Suurin osa vastaajista, 34 % oli työskennellyt varhaiskasvatuksessa 

10–20 vuotta. 5–10 vuotta oli työskennellyt 29 %, alle 5 vuotta työskennelleitä oli 20 % ja 

yli 20 vuotta työskennelleitä oli 17 %. 

Kyselyn toisessa kysymyksessä kysyttiin, kuinka monta alle 3-vuotiasta lasta vastaajan 

päiväkotiryhmässä on. Vähimmillään alle 3-vuotiaita oli ryhmässä 2 kappaletta ja enimmil-

lään 17 kappaletta. Selvästi enemmistö vastaajista (23) työskenteli ryhmässä, jossa alle 3-

vuotiaita lapsia oli 11 tai 12 kappaletta. Vastauksista voidaan päätellä, että suurin osa vas-

taajista työskentelee nimenomaan pienten lasten ryhmässä, mutta mukana oli vastauksia 

myös sekaryhmistä ja sisarusryhmistä. Tavallisin ryhmäkoko Seinäjoen kaupungin päivä-

kodeissa on 3 kasvattajan ryhmä, eli alle 3-vuotiaista puhuttaessa 12 lapsen ryhmä. 

6.3 Oppimisympäristöt 

Kyselyn kolmannessa kysymyksessä kartoitettiin päiväkotien lähiympäristöjen tarjoamia 

mahdollisuuksia monipuoliselle ja mielekkäälle ulkoilulle. Kysymyksessä kysyttiin, onko 

päiväkodin lähiympäristössä metsää, leikkipuistoja, muita puistoja tai viheralueita, muita 

mielekkäitä retkeilypaikkoja ja jos on niin mitä. Suurin osa vastaajista kertoi päiväkotinsa 

lähiympäristössä olevan metsää (86 %), leikkipuistoja (91 %) tai puistoja tai muita viheralu-

eita (74 %). 40 % vastaajista kertoi päiväkotinsa lähiympäristössä olevan muita mielek-

käitä retkeilypaikkoja. Muiksi mielekkäiksi retkeilypaikoiksi on mainittu koulun piha, laavu 

tai kota, urheilukenttä, luistelu- ja hiihtopaikat, pulkkamäki, uimaranta ja muut vesistöt sekä 

eläinaitaukset.  
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Neljännessä kysymyksessä kartoitettiin vastaajien kokemuksia päiväkotien omista ulkoilu-

alueista, välineistä ja mahdollisuuksista. Kysymys oli avoin kysymys ja siihen vastasi 34 

vastaajaa. Vastauksista nousi esiin niin positiivisia kuin negatiivisiakin asioita. Positiivisina 

asioina mainittiin selvästi useimmin lelut ja välineet sekä niiden kunto, ikätasoisuus ja 

määrä. Useassa vastauksessa mainittiin myös, että leluja päivitetään säännöllisesti ja ak-

tiivisesti. Piha-alueiden kokoon oltiin myös tyytyväisiä. Muita positiivisia asioita oli pihojen 

monipuolisuus sekä erilaiset alustat kuten hiekka, nurmikko, metsä jne.  Piha-alueiden ke-

hittämiskohtina nähtiin erityisesti alle 3-vuotiaille suunnatut välineet ja lelut. Muun muassa 

keinut, kiipeilytelineet ja lelut mainittiin sopimattomiksi alle 3-vuotiaille ja niiden määrää pi-

dettiin liian vähäisenä. Negatiivisena asiana nähtiin myös lelujen määrä ja kunto, piha-alu-

eiden koko ja yksipuolisuus sekä pihan ”kuolleet kulmat”. Hiekkalaatikot nousivat myös 

useassa vastauksessa liian pieniksi. Piha-alueille toivottiin lisää puita, varjopaikkoja, nur-

mikkoa ja kasvillisuutta. Kasvillisuus tulisi kuitenkin valita siten, ettei se kerää ampiaisia 

eikä lapsia tarvitsisi kieltää koskemasta. Vastauksista ilmenee piha-alueiden erilainen taso 

eri päiväkotien välillä. Pääsääntöisesti uusiksi mainittuihin pihoihin oltiin tyytyväisiä, kun 

taas vanhat pihat koettiin huonommiksi.  

6.4 Pedagoginen ulkoilu 

Kyselyn viidennellä kysymyksellä pyrittiin avaamaan pedagogisen ulkoilun käsitettä. Pyy-

sin vastaajia kertomaan omin sanoin, mitä pedagoginen ulkoilu heidän mielestään tarkoit-

taa. Kysymys oli avoin kysymys ja siihen vastasi 33 vastaajaa.  

Lähes jokaisessa vastauksessa mainittiin aikuisen läsnäolo ja aktiivisuus tärkeänä osana 

pedagogista ulkoilua. 

Kasvattaja ei siis ole vain passiivisesti valvomassa lapsia, vaan aktiivinen toi-
mija tarpeen tullen. 

Osa vastaajista oli sitä mieltä, että pedagoginen ulkoilu tarkoittaa nimenomaan suunnitel-

tua ja ohjattua toimintaa ulkona kuten erilaisia tuokioita, kun taas osa oli sitä mieltä, että 

toiminnan ei tarvitse olla ohjattua eikä etenkään ennalta suunniteltua. 

Toiminta ulkona on suunnitelmallista ja tuokioita yms. voi toteuttaa myös pihalla. 
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Pedagoginen ulkoilu tarkoittaa mielestäni sitä, että myös ulkona järjestetään 
lapsille ohjattua leikkiä tai toimintaa, jossa lapsella on mahdollisuus oppia uusia 
taitoja ja saada onnistumisen kokemuksia. 

Ulkoilun ei kuitenkaan tarvitse olla ennalta suunniteltua ja aikuisen ohjaamaa 
ollakseen pedagogista. Kasvattaja mahdollistaa lapsille oppimis- ja leikkitilan-
teen niin, että siinä on mahdollisuus harjoitella uusia ja jo opittuja taitoja. Am-
mattitaitoinen kasvattaja tarttuu havaitsemiinsa tilanteisiin ulkoilun aikana ja 
mahdollistaa oppimistilanteen ohjaamalla lapsia tai rikastuttamalla leikkiä. 

Pedagogisen ulkoilun tavoitteina pidettiin laaja-alaista oppimista, leikkimistä ja leikkien ri-

kastuttamista, erilaisten taitojen kuten motoristen taitojen opettamista ja havainnointia, las-

ten mielikuvituksen kehittämistä, liikuntaa ja liikkumista, sosiaalisten taitojen kehittämistä 

sekä monipuolista ja lasten kehitystä tukevaa toimintaa sekä yksilön huomioimista. 

Ulkoiluun voi liittää mitä tahansa pedagogiikkaa. Voi taiteilla, voi yhdistää ma-
tematiikkaa kiipeilyyn tai kirjainten oppimista hiekkaleikkeihin. Vain mielikuvitus 
on rajana! Läsnä oleva aikuinen on myös avainasemassa. 

Koko päivä sisältää pedagogiikkaa, myös ulkoilu. Ulkona voidaan toimia peda-
gogisesti monella tapaa 

Annetaan lapsille virikkeitä ja kivaa tekemistä, jolloin lapsi oppii, että ulkoilu on 
kivaa. Samalla tuetaan monia motorisia taitoja ja sosiaalisia suhteita. Luontoon 
tutustutaan myös ja opetellaan arvostamaan sitä ja rakennnettuakin ympäris-
töä. Ulkona voi opetella kaikkia samoja asioita, kuin sisälläkin. Usein se on 
myös lapsille mieluisampaakin. 

Pedagogisen ulkoilun nähtiin toteutuvan parhaiten retkillä ja luonnossa, mutta myös päivä-

kodin omalla piha-alueella. Pedagogiseen ulkoiluun liitettiin kuitenkin vahvasti luonto, 

metsä ja erilaiset oppimisympäristöt ja niiden hyödyntäminen toiminnassa.  

Luonnossa voidaan opetella esim. värejä luonnon materialeiden avulla laske-
taan, montako käpyä löydettiin. 

Luontoon tutustutaan myös ja opetellaan arvostamaan sitä ja rakennnettuakin 
ympäristöä. 
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Pedagogisen ulkoilun tehtävä on mielestäni edistää lapsen oppimista, hyvin-
vointia ja laaja-alaista osaamista erilaisissa ympäristöissä kuten päiväkodin ul-
kotiloissa, lähiympäristössä, puistoissa, metsissä yms. 

Kuudennessa kysymyksessä kysyttiin, miten tärkeänä pedagogista ulkoilua pidetään. Suu-

rin osa vastaajista (57 %) piti pedagogista ulkoilua erittäin tärkeänä. Toiseksi suurin vas-

taajaosuus (40 %) piti pedagogista ulkoilua tärkeänä ja pieni osa vastaajista (3 %) piti pe-

dagogista ulkoilua melko tärkeänä. Kukaan vastaajista ei valinnut vaihtoehtoa ”ei kovin-

kaan tärkeää”, ”ei ollenkaan tärkeää” tai ”en osaa sanoa”. 

Seitsemännellä kysymyksellä pyrin kartoittamaan vastaajien omaa suhtautumista ulkoiluun 

ja löytämään sen mahdollisia yhteyksiä vastaajien antamiin vastauksiin. Vastaajista kuiten-

kin kaikki vastasivat kyllä (86 %) tai jonkin verran (14 %). 

6.5 Ulkoilun nykytila 

Seinäjoen kaupungin päiväkotien ulkoilun nykytilaa kartoittaessa lähdin liikkeelle siitä, oliko 

ulkoilu ja retkeily huomioitu ryhmien omissa vasuissa ja millä tavoin. Kahdeksas kysymys 

oli avoin kysymys ja siihen vastasi 33 henkilöä. Tämä kysymys olisi kannattanut laittaa sul-

jettuun muotoon vastausvaihtoehdoilla kyllä tai ei ja lisäksi avoin kohta sille millä tavoin. 

Osa vastaajista vastasi selkeäsi onko ulkoilu ja retkeily huomioitu ryhmän vasussa vai ei, 

mutta osa vastaajista kertoi suoraan ryhmiensä ulkoilutottumuksista, jolloin jäi hieman epä-

selväksi, oliko asiat kirjattu ylös vai ei. Kuitenkin suurin osa vastaajista vastasi, että ulkoilu 

ja retkeily on huomioitu ryhmän vasussa ja vain 3 vastaajaa vastasi, ettei asiaa ole huomi-

oitu, mutta heistä kahdella oli kuitenkin tietyt tottumukset ja tavoitteet ulkoilulle ja retkei-

lylle. 

Enemmistö vastaajista (79 %) kertoi, että ulkoilu ja retkeily on huomioitu ryhmän vasussa 

siten, että on kirjattu ylös jokin tietty tai säännöllinen retkipäivä tai asetettu tavoite retkeilyn 

määrälle. Päivittäisen ulkoilun määrä oli toiseksi suurin yksittäinen asia, josta vasuihin oli 

kirjattu (39 %). Muut vastaukset liittyivät päivittäisen ulkoilun sisältöihin (24 %) ja retkeilyn 

sisältöihin (18 %). Lisäksi neljässä vastauksessa (12 %) oli kirjattu se, että ryhmä ulkoilee 

säällä kuin säällä. 



35 (51) 

Ulkoilu ja retkeily on nostettu esiin ainakin kohdissa "Tutkin ja toimin ympäris-
tössäni" sekä "Kasvan, liikun ja kehityn". Mainittuna ovat mm. ulkoilun ja retkei-
lyn säännöllisyys, pienryhmätoiminta, vähän liikkuvien lasten huomiointi ja mo-
tivointi. 

On huomioitu. Käymme kerran viikossa retkellä lähiympäristössä. Välillä leik-
kien, välillä ohjatuin tuokioin luonnossa. Päivittäisessä päiväkodin pihassa ta-
pahtuvalle ulkoilulle meillä on muutamia pedagogisia ajatuksia. 

On. Ulkoilu on päivittäistä, säästä riippumatonta. Pyritään myös viikottain ret-
keilemään lähimaastossa erilaisten ohjattujen tuokioiden mutta myös vapaan 
tutkailun ja liikkumisen keinoin. 

Yhdeksännessä kysymyksessä kysyttiin, onko suunnitteluaikaa varattu ulkoilun tai retkei-

lyn suunnitteluun. Vastausvaihtoehtoja oli kolme: ”Kyllä, riittävän paljon”, ”kyllä, muttei riit-

tävästi” sekä ”ei ollenkaan”. Lähes puolet vastaajista (48 %) oli sitä mieltä, että suunnittelu-

aikaa oli varattu riittävän paljon ulkoilun tai retkeilyn suunnitteluun. Toiseksi suurin osuus 

(43 %) vastasi, että suunnitteluaikaa oli varattu, mutta ei riittävän paljoa. Pieni osuus vas-

taajista (9 %) vastasi, ettei suunnitteluaikaa ollut varattu lainkaan ulkoilun ja retkeilyn suun-

nitteluun.  

Kymmenennessä ja yhdennessätoista kysymyksessä tavoitteeni oli selvittää päiväkotien 

päivittäisten ulkoilujen sisältöjä sekä sitä miten tärkeänä kasvattajat kokevat ulkoilujen si-

sältämiä asioita. Molemmat kysymykset olivat matriisimuotoisia. Kymmenennessä kysy-

myksessä kysyttiin miten usein seuraavat asiat toteutuvat päivittäisessä ulkoilussa ja yh-

dennessätoista kysymyksessä kysyttiin, kuinka tärkeänä pidät päivittäisessä ulkoilussa 

seuraavia asioita. Valitsemani asiat olivat pienryhmätoiminta, ohjattu toiminta, vapaa leikki, 

ympäristökasvatus, liikunta, laaja-alainen oppiminen, lapsilähtöisyys, monipuolisuus sekä 

toiminnan projektimaisuus/jatkuvuus. Vastausvaihtoehtoina oli usein, melko usein, harvoin, 

ei koskaan ja en osaa sanoa sekä erittäin tärkeä, tärkeä, ei kovinkaan tärkeä, ei ollenkaan 

tärkeä ja en osaa sanoa. Kysymykset olivat pakollisia, joten jokaiseen kohtaan sain 35 

vastausta. Molempien kysymysten lopussa oli kenttä vapaalle vastaukselle otsikolla ”muu, 

mikä?” 

Vastauksissa oli jonkin verran hajontaa, mutta myös paljon yhtäläisyyksiä. Vastaajista sel-

västi suurin osa (91 %) vastasi vapaan leikin toteutuvan päiväkodin päivittäisessä 
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ulkoilussa usein. Vastausten perusteella myös liikunta ja lapsilähtöisyys toteutuivat usein 

(63 %) tai melko usein (43 %). Eniten hajontaa oli toiminnan projektimaisuudessa/ jatku-

vuudessa. Myös pienryhmätoiminta, ohjattu toiminta ja ympäristökasvatus toteutuivat eri 

tavoin vastaajien kesken. Kysymyksen lopussa olevaan avoimeen ”muu, mikä?” -kenttään 

vastasi kaksi ihmistä lisäten päiväkodin päivittäisessä ulkoilussa toteutuvan sosiaalisten 

taitojen harjoittelun sekä tunnetaitokasvatuksen. 

Taulukko 1. Kysymys 10. Miten usein arvioisit seuraavien asioiden toteutuvan ryhmänne 

päivittäisessä ulkoilussa?

 

 

 

 

 

Tärkeimpinä asioina päiväkotien päivittäisessä ulkoilussa pidettiin vapaata leikkiä, liikun-

taa, laaja-alaista oppimista sekä lapsilähtöisyyttä. Vähiten tärkeänä pidettiin toiminnan pro-

jektimaisuutta/ jatkuvuutta, ohjattua toimintaa ja pienryhmätoimintaa.  
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Taulukko 2.Kysymys 11. Kuinka tärkeänä pidät päivittäisessä ulkoilussa seuraavia asioita? 

 

Kysymyksessä numero 12 kysyttiin kuinka monta tuntia vastaajien ryhmät ulkoilevat päivit-

täin. Kaikki vastaukset osuivat välille 1–3 tuntia. Suurin osa vastaajista vastasi 2 tuntia ja 

kaikkien vastausten keskiarvo oli myös 2 tuntia. Kolmannessatoista kysymyksessä kysyt-

tiin ”kuinka usein retkeilette luonnossa tai päiväkodin lähiympäristössä?”. Suurin osa vas-

taajista (68 %) kertoi retkeilevänsä kerran viikossa. 1–4 kertaa kuukaudessa retkeili 26 % 

vastaajista. 1 vastaaja (3 %) kertoi retkeilevänsä useita kertoja viikossa ja yksi vastaaja (3 

%) harvemmin kuin kerran kuukaudessa. 

Neljännessätoista kysymyksessä pyrin kartoittamaan seikkoja, jotka haastavat päiväkoti-

ryhmien retkeilyä ja luonnossa liikkumista. Kysymys oli matriisi, jossa oli valmiita vastaus-

vaihtoehtoja sekä avoin kenttä vapaille vastauksille. Enemmistö vastaajista (60 %) vastasi 

resurssien vähyyden haastavan retkeilyä ja luonnossa liikkumista. Lapsiryhmän koko koet-

tiin myös haastavana tekijänä. Muita mainittuja seikkoja oli lasten ikä ja ikärakenne, sää, 

lasten hoitoajat, muu ohjelma ja päivän aikataulu sekä pienten lasten ruoka- ja unirytmit.  
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Kuvio 2. Kysymys 14. Millaiset asiat haastavat ryhmänne retkeilyä ja luonnossa liikku-
mista? 

Viidennentoista kysymyksen tavoitteena oli kerätä vastaajilta mahdollisia erityishuomioita, 

joita nimenomaan alle 3-vuotiaiden lasten kanssa ulkoiluun ja retkeilyyn liittyy. Kysymys 

kuului näin: ”Onko jotain erityistä, mitä mielestäsi tulisi huomioida alle 3-vuotiaiden ulkoi-

lussa ja retkeilyssä?” Kysymys oli avoin kysymys ja siihen vastasi 23 ihmistä. Vastauk-

sissa toistuivat samat asiat, joita edellisessä kysymyksessä jo käytiin läpi; lapsiryhmän 

koko, turvallisuus, resurssit, välimatkat sekä aikataulu ja päivärytmi. Lisäksi vastauksista 

nousi esiin maaston huomioiminen eri vuodenaikoina, kiireettömyys ja ajan varaaminen 

erilaisten asioiden ihmettelyyn ja tutkimiseen, aikuisen läsnäolon tärkeys ja positiivinen 

asenne, lasten yksilöllisten taitojen huomioiminen sekä elämysten tarjoaminen. Lisäksi 

useassa vastauksessa mainittiin retkeilyyn tarvittavia välineitä kuten rattaita, huomioliivejä 

ja turvanaruja.  

6.6 Kehittämistarve 

Kyselyn viimeisessä osiossa pyrin selvittämään ulkoiluun ja retkeilyyn liittyvää kehittämis-

tarvetta sekä keräämään mahdollisia ideoita ja ajatuksia opinnäytetyöni tuotosta varten. 

Kyselyn kuudennessatoista kysymyksessä kysyttiin, kokeeko vastaaja, että päiväkodin 

päivittäisiä ulkoiluja tulisi kehittää. Vastaajista suurin osa (46 %) koki, että päivittäisiä 
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ulkoiluja tulisi kehittää. 37 % vastaajista sen sijaan koki, että kehittämistarvetta ei ollut ja 

loput 17 % vastasi, ettei osaa sanoa. Seitsemännessätoista kysymyksessä kysyttiin, ko-

keeko vastaaja, että päiväkodin retkeilyä ja toimintaa luonnossa tulisi kehittää. Yli puolet 

vastaajista (56 %) vastasi kyllä, kun taas 32 % vastaajista koki, ettei kehittämistarvetta ol-

lut. 12 % vastaajista vastasi, ettei osaa sanoa.  

Kyselyn toiseksi viimeisessä kysymyksessä tavoitteeni oli selvittää, millaista materiaalia 

vastaajien käytössä jo on ulkoilun ja retkeilyn tueksi. Kysymys oli avoin kysymys ja siihen 

vastasi 32 ihmistä. Vastauksista nousi esiin erilaiset oppaat, kirjat, laminoidut kuvat, 

ideapussukat, metsänopat, luupit, kiikarit, kankaat, pehmoeläimet ja muovieläimet. Vas-

tauksissa mainittiin useamman kerran myös Metsämörri, Myttyset ja Metsänuppunen -ma-

teriaalit. Erityisen suosittuja tuntuivat olevan erilaiset kortit kuten kuva- ja kuvasuunnistus-

kortit, toiminta- ja tehtäväkortit, tutkimiskortit ja lorukortit. Kolmessa vastauksessa kerrot-

tiin, että mitään materiaalia ei ole käytettävissä. 

Viimeisessä kysymyksessä kysyin millaista materiaalia vastaaja kaipaisi päiväkotiryh-

mänsä ulkoilun ja retkeilyn tueksi. Kysymys oli avoin kysymys ja sain siihen 19 vastausta. 

Vastauksissa toistuivat selvästi eniten kaksi teemaa; materiaalit nimenomaan pienille, alle 

3-vuotiaille lapsille, sekä materiaalien helppous, yksinkertaisuus ja se, ettei materiaalien 

käyttöä tarvitse ennalta suunnitella. 

Selkeästi pienille suunnatut jutut olisivat kivoja. Moni materiaali täytyy muokata 
pienille sopiviksi, joten heille valmiiksi suunnattu olisi mukava lisä. 

Semmoista, jonka voi vaan napata joukkoon, että otetaan tällä kertaa tuo pus-
sukka mukaan, jossa on vaikka eläinten tunnistamista. 

Valmiita ja helppoja paketteja, joita varten ei tarvitsisi kauhean paljoa etukäteen 
perehtyä, koska suunnitteluaika on todella kortilla. 

Toivoisin jonkinlaista opasta, missä olisi vinkkejä ja tekemistä alle 3-vuotiaille 
lapsille. 
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Lisäksi vastauksissa mainittiin valmiit tuokiopaketit, tabletilla näytettävät materiaalit, valmiit 

pussukat, kortit, toimintakortit, ideakortit, materiaalin helppo sovellettavuus, liikuntaleikit, 

rakenteluun liittyvät asiat sekä materiaalilaukku. 

Valmiita tuokio paketteja metsään/ luontoon. 

Valmiita kortteja ja ideakortteja. 

Yksinkertaisia, juurikin alle 3-vuotiaille tarkoitettuja toimintakortteja, kuvasuun-
nistusta tms. 
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7 OPPIMISEN ALUEET -KORTIT 

7.1 Tuotos 

Opinnäytetyön toiminnallisena osuutena oli luoda jonkinlainen materiaali varhaiskasvatuk-

sen käyttöön. Teoria-aineiston sekä kyselystä saamieni tulosten pohjalta aloin suunnitella 

materiaalia varhaiskasvatuksen pedagogisen ulkoilun ja retkeilyn tueksi. Aineistosta nousi 

esiin erityisesti oppimisen alueet, alle 3-vuotiaat, materiaalin helppous ja yksinkertaisuus 

sekä se, että materiaali olisi käytettävissä ilman erityistä ennakkovalmistautumista tai 

suunnittelua. Lisäksi materiaalia suunniteltaessa oli otettava huomioon materiaalin koko ja 

sään kestävyys sekä kustannukset. Kyselyn vastausten perusteella erilaiset kortit olivat 

suosittuja ja niitä myös toivottiin, joten päätin lähteä ideoimaan korttipakkaa. Päätin luoda 

korteista sähköisen materiaalin pdf-muodossa. Näin varhaiskasvatuksen työntekijä voisi 

itse tulostaa, leikata ja laminoida kortit. Tällä tavoin materiaalin levittäminen olisi helppoa, 

kustannukset pysyisivät minimaalisina ja kortit olisivat sään kestäviä. 

Tavoitteeni oli kehittää varhaiskasvatuksen ulkoilun ja retkeilyn pedagogisuutta monipuoli-

sesti kaikkien oppimisen alueiden näkökulmasta, joten päätin tehdä korttipakan, jossa kor-

tit ja niiden sisällöt on jaoteltu oppimisen alueiden mukaan. Korttipakassa on taustaltaan 

eri värisiä kortteja. Värit kertovat mihin oppimisen alueeseen kyseisen kortin sisältö liittyy. 

Kortit sisältävät erilaisia pienelle lapselle tai lapsiryhmälle suunnattuja yksinkertaisia tehtä-

viä, joita varhaiskasvatuksen työntekijän ei tarvitse ennalta millään tavoin valmistella. Osa 

tehtävistä on itse keksimiäni ja osaan olen saanut idean internetistä. Tehtävät on mahdol-

lista suorittaa luonnossa, metsässä tai päiväkodin omalla piha-alueella. Mikäli tehtävän 

suoritukseen tarvitaan esimerkiksi kanto, jota ei päiväkodin omalla pihalla ole, voi kasvat-

taja soveltaa tehtävää helposti tai siirtyä seuraavaan korttiin. Kortteja voidaan käyttää ko-

konaisena pakkana, jolloin kaikki oppimisen alueet ovat mukana tai valikoimalla mukaan 

vain tietyn oppimisen alueen kortit. Lapset voivat itse nostaa pakasta kortin tai aikuinen voi 

käydä pakkaa haluamassaan järjestyksessä läpi. Idea ei ole suorittaa koko pakkaa läpi yh-

den ulkoilun aikana. Tehtävät ovat yksinkertaisia, mutta niitä suorittaessa lapset voivat in-

nostua niin, että tehtävästä kasvaa kokonainen leikki tai tuokio, jota olisi hyvä ruokkia ja 

rikastaa aikuisen toimesta. Kortteja on yhteensä 40 kappaletta. Liitteessä 1 on nähtävillä 

kaikkien korttien sisällöt ja tehtävät. 
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7.2 Tuotoksen visuaalinen ilme 

Suunnittelin korttien taustapuolen visuaalisen ilmeen Canva-ohjelmalla. Canva antaa käyt-

täjälleen täydet tekijänoikeudet kaikkiin kuviinsa. Suunnittelun lähtökohtana oli luonto ja 

viisi eri väriä oppimisen alueiden mukaisesti. Lisäksi tavoitteeni oli luoda korttipakasta lap-

sekkaan ja leikkisän näköiset. Tein korteista erilaisia luonnoksia ja värikokeiluja, joista va-

litsin lopullisen ulkoasun korteille. 

 

Kuva 1. Luonnoksia korttien taustapuolesta. 

 

Kuva 2. Värikokeiluja. 
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Korttien tehtäväpuolen toteutin Adoben Photoshop -ohjelmalla. Tein tiedostoon lisäksi leik-

kausviivat helpottamaan korttien leikkaamista. Erityistä huomiota vaati tiedoston oikeanlai-

nen asettelu, joka mahdollistaa korttien kaksipuolisen tulostamisen siten, että kortin etu- ja 

takapuoli osuvat yhteen ja oikean värinen tausta tulee oikeaan tehtäväkorttiin.  

Lopulliseen korttipakkaan valitsin seuraavat värit; Oranssi – kasvan, liikun ja kehityn, vih-

reä – tutkin ja toimin ympäristössäni, sininen – minä ja meidän yhteisömme, vaaleanpunai-

nen – ilmaisun monet muodot ja punainen – kielten rikas maailma. Korttien tekstipuolen 

jätin hyvin yksinkertaiseksi. 

 

Kuva 3. Korttien valmis ulkoasu.  



44 (51) 

8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Työn tarkoituksena oli vastata työn alussa asetettuihin tutkimuskysymyksiin. Ensimmäinen 

tutkimuskysymys pyrki selvittämään mitä pedagoginen ulkoilu tarkoittaa ja millä tavoin se 

toteutuu Seinäjoen kaupungin varhaiskasvatuksessa. Ulkopedagogiikka, pedagoginen ul-

koilu sekä metsä- ja luontopedagogiikka tarkoittavat kaikki luonnossa tapahtuvaa toimintaa 

ja oppimista, mutta tarkempia määritelmiä on haasteellista löytää kirjallisuudesta. Halusin 

selvittää millä tavoin varhaiskasvatuksessa toimivat työntekijät määrittelevät pedagogisen 

ulkoilun käsitettä, joten lähdin selvittämään asiaa kyselytutkimuksessani.  

Kyselyn tuloksissa pedagogisen ulkoilun keskiössä nähtiin aikuisen aktiivisuus ja läsnäolo. 

Myös Ruokonen (2022, s. 82) korostaa aikuisten toiminnan merkityksestä oppimisympäris-

tön rikastuttajana ja toiminnan suunnittelijana. Hänen mukaansa varhaiskasvatuksen ai-

kuisten tehtävänä on auttaa lasta pääsemään kiinni kehittävään ja antoisaan puuhaan 

myös ulkoilun aikana. Kyselyn tulosten perusteella varhaiskasvatuksen pedagogisen ulkoi-

lun tavoitteina pidettiin monipuolista ja lasten kehitystä tukevaa toimintaa, laaja-alaista op-

pimista, erilaisten taitojen kuten motoristen taitojen opettamista ja havainnointia, leikki-

mistä ja leikkien rikastuttamista, lasten mielikuvituksen kehittämistä, liikuntaa ja liikkumista, 

sosiaalisten taitojen tukemista sekä yksilön huomioimista. Pedagogisen ulkoilun nähtiin to-

teutuvan parhaiten retkillä ja luonnossa, mutta myös päiväkodin omalla piha-alueella. Ky-

selyyn vastanneet varhaiskasvattajat liittivät pedagogiseen ulkoiluun kuitenkin vahvasti 

luonnon ja metsän sekä monipuoliset oppimisympäristöt ja niiden hyödyntämisen varhais-

kasvatuksen toiminnassa.  

Toinen tutkimuskysymykseni pyrki kartoittamaan millaisia asioita varhaiskasvatuksen työn-

tekijät pitävät tärkeänä varhaiskasvatuksen ulkoilussa. Kyselystä saamieni tulosten perus-

teella tärkeimpinä asioina päiväkotien ulkoilussa pidettiin laaja-alaista oppimista, lapsiläh-

töisyyttä, vapaata leikkiä ja liikuntaa. Lasten laaja-alainen osaaminen määritellään Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022, s. 38) pedagogisen toiminnan keskeiseksi 

tavoitteeksi. Varhaiskasvatuksen toimintatavat, oppimisympäristöjen monipuolinen käyttä-

minen sekä lasten hyvinvoinnin ja oppimisen tukeminen ovat laaja-alaisen osaamisen läh-

tökohtia (mts. 24). 
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Ruokonen (2022, s. 76) muistuttaa, että lasten laaja-alainen oppiminen ei rajoitu ainoas-

taan varhaiskasvatuksen kasvatustoimintaan, vaan lapset oppivat jatkuvasti kaikissa päi-

vän toiminnoissa kuten ulkoilussa. Toiminta ulkona antaa monipuolisen ja luonnollisen ym-

päristön lasten laaja-alaiselle oppimiselle sekä tarjoaa hyvät edellytykset leikkimiselle ja 

liikkumiselle.  

Koska toiminnallisen opinnäytetyön keskeinen ajatus on kehittää kohderyhmää tai toimin-

taympäristöä palveleva tuotos (Kostamo ym., 2022, s. 8–9), päätin selvittää kolmannen 

tutkimuskysymyksen avulla varhaiskasvatuksen ulkoilun kehittämistarvetta. Kehittäminen 

on keskeinen teema myös varhaiskasvatuksessa tehtävässä työssä. Yksi valtakunnallisen 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden tarkoituksista on ohjata varhaiskasvatuksen ke-

hittämistä (Opetushallitus, 2022, s. 7). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan 

(2022, s. 38) pedagoginen dokumentointi sekä varhaiskasvatuksen arviointi ja kehittämi-

nen ovat olennaisia lähtökohtia laadukkaalle pedagogiselle toiminnalle (Opetushallitus, 

2022, s. 38). Kyselytutkimuksessani oli neljä kysymystä liittyen varhaiskasvatuksen ulkoi-

lun kehittämistarpeeseen. Valtaosa kyselyyn vastanneista oli sitä mieltä, että varhaiskas-

vatuksen päivittäistä ulkoilua, retkeilyä ja luonnossa toimimista tulisi kehittää. Kyselystä 

saamani aineiston perusteella Seinäjoen kaupungin päiväkodeissa on paljon erilaista ma-

teriaalia olemassa pedagogisen ulkoilun tueksi, mutta erityisesti materiaalit pienille, alle 3-

vuotiaille lapsille olivat toivottuja. Lisäksi esiin nousi toiveet siitä, että materiaalin käyttö 

olisi vaivatonta ja helppoa ilman minkäänlaisia etukäteisvalmisteluja. 

Tämän opinnäytetyön tuotoksena syntyi korttipakka, joka auttaa lisäämään varhaiskasva-

tuksen ulkoilujen pedagogisuutta ja antaa ideoita toiminnan rikastuttamiseen valtakunnalli-

sen varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden määrittämien oppimisen alueiden kautta. 

Materiaali ei itsessään kehitä Seinäjoen kaupungin varhaiskasvatuksen ulkoilua, mutta se 

antaa ideoita ja välineitä varhaiskasvatuksen työntekijöille toiminnan kehittämiseen ja pe-

dagogiikan lisäämiseen erityisesti alle 3-vuotiaiden lasten ryhmissä. Korttipakassa olevat 

tehtävät tarjoavat mahdollisuuksia moniin pedagogisiin hetkiin ja toimintoihin, jotka voivat 

olla joko yksittäisiä tai pidempiä ja projektimaisempia. Varhaiskasvattajan herkkyyttä tarvi-

taan nimenomaan huomaamaan asiat, joista lapset innostuvat ja joita kasvattaja voi 

omalla toiminnallaan ruokkia ja rikastuttaa. Korttipakan tehtävien avulla oppimisympäristö-

jen merkitys korostuu tuoden monipuolisen ja luonnollisen ympäristön osaksi 
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varhaiskasvatuksen pedagogista toimintaa. Kortteja voi käyttää päiväkotien omilla piha-

alueilla ja luonnon ympäristössä. Tavoitteeni on, että kasvattajat saisivat materiaalin avulla 

uusia ideoita ympäristön hyödyntämiseen. 
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9 POHDINTA 

Opinnäytetyöprosessini alkoi noin vuosi sitten aiheen valinnalla ja työn luonnostelulla. 

Vuoteen on mahtunut paljon erilaisia vaiheita, opintojen, perhe-elämän ja töiden yhteenso-

vittamista sekä suuria iloisia asioita henkilökohtaisessa elämässä. Nyt kirjoittaessani tätä 

pohdintaa voin todeta, että työ oli kova ja aikataulutus osoittautui välillä hyvinkin haasta-

vaksi, mutta tässä sitä ollaan valmiin työn äärellä ja laskettuun aikaankin on vielä muu-

tama viikko aikaa.  

Opinnäytetyöprosessi oli itselleni entuudestaan jokseenkin tuttu, sillä tämä ei ollut ensim-

mäinen opinnäytetyöni. Jokainen prosessi on kuitenkin omanlaisensa ja tässäkin työssä 

vastaan tuli monia uusia asioita. Koen että prosessin myötä olen kasvanut ammatillisesti ja 

erityisesti varhaiskasvatuksen sosionomin kompetenssini ovat vahvistuneet. Teoriaosuu-

den aikana sain tutustua todella mahtaviin kirjallisuuslähteisiin ja monet teokset tulikin luet-

tua kannesta kanteen, vaikkei sisällöt kokonaisuudessaan liittyneetkään opinnäytetyöhöni. 

Yhteys työelämään tuntui alusta loppuun hyvin luontevalta. Oma työkokemukseni varhais-

kasvatuksessa antoi hyvää itseluottamusta työn tekemiseen. Kyselytutkimuksen kautta 

sain hyödyllistä tietoa suoraan varhaiskasvatuksen työntekijöiltä. Tämä tieto oli todella ar-

vokasta opinnäytetyön tuotoksen luomisvaiheessa. Eettinen osaaminen korostui erityisesti 

kyselytutkimusta suunniteltaessa ja toteuttaessa, mutta eettiset näkökulmat ja työn luotet-

tavuuteen liittyvät seikat täytyi pitää mielessä läpi koko työn.  

Asetin työn alussa ja työn edetessä itselleni useita tavoitteita prosessiin liittyen. Oli työn 

tekemiseen liittyviä tavoitteita ja työn sisältöön liittyviä tavoitteita. Onnistuin tavoitteissani 

pääasiassa oikein hyvin. Koen onnistuneeni erityisen hyvin kyselytutkimuksessani. Odotin 

saavani n.15 vastausta, mutta vastauksia tuli jopa 35 kappaletta. Oli motivoivaa huomata, 

että aihe koettiin tärkeäksi ja vastaukset olivat selvästi harkittuja ja niiden pohtimiseen oli 

käytetty aikaa. Osa vastaajista antoi myös suoraa palautetta kyselystä, vaikka sitä ei erik-

seen vastaajilta kerätty. Kysely koettiin merkittäväksi erityisesti sen vuoksi, että asioiden 

äärelle tuli pysähdyttyä ja kysymysten avulla pystyi tarkastella omaa, oman tiimin ja oman 

päiväkodin toimintaa ja käytäntöjä. Kysymykset ja kyselyn rakenne ja koettiin myös luonte-

vaksi ja järkeväksi. Myös teoriaosuudelle asetetut tavoitteet täyttyivät mielestäni hyvin. On-

nistuin kokoamaan aineiston pääosin tuoreesta lähdekirjallisuudesta, joskin 
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varhaiskasvatukseen liittyviä kansainvälisiä lähteitä oli melko haastavaa löytää. Teoria-

osuuden sisällöt tukivat empiirisestä tutkimuksesta saamaani aineistoa ja toimivat hyvänä 

teoreettisena viitekehyksenä kehittämistyölleni. Olen tyytyväinen myös kehittämistyön ete-

nemiseen ja lopulliseen tuotokseeni. Jos aikaa työlle olisi ollut vielä enemmän, olisin ha-

lunnut kerätä laajemmin palautetta korttipakasta ja mahdollisesti saamani palautteen pe-

rusteella kehittää materiaalia vielä eteenpäin. Sain kuitenkin kerättyä palautetta muuta-

malta varhaiskasvatuksen työntekijältä ja palaute oli ainoastaan positiivista. Testasin itse 

kortteja oman 3-vuotiaan lapseni kanssa ja palaute häneltä oli myös varsin innostunutta. 

Itseohjautuvuus ja aikataulutus ovat olleet selvästi työn suurin haaste. Ohjausta on ollut 

hyvin saatavilla, mutta haasteellisten aikataulujeni vuoksi prosessin työstäminen on ollut 

pääosin melko itsenäistä. Koen kuitenkin, että työn loppupuolella olen kehittynyt myös 

näissä asioissa.  

Työn tuotoksena syntynyt materiaali, oppimisen alueita mukaileva korttipakka varhaiskas-

vatuksen pedagogisten ulkoilujen tueksi, on pdf-tiedosto, jonka tulen jakamaan sähköisesti 

kaikkiin Seinäjoen kaupungin päiväkoteihin. Toivon, että kortteja tullaan hyödyntämään eri-

tyisesti alle 3-vuotiaiden lasten ryhmissä. Jatkokehittämisaiheena voisin nähdä esimerkiksi 

samankaltaisen materiaalin kehittämisen isommille, yli 3-vuotiaille lapsille. 
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Liite 1. Kyselylomake 

 

Kysely Seinäjoen kaupungin varhaiskasvatuksen alle 3-vuotiaiden lasten ryhmien ulkoilu-

tottumuksista ja ulkoilun pedagogisuudesta 

  

1. Kuinka pitkään olet työskennellyt varhaiskasvatuksessa? 

o Alle 5 vuotta 

o 5–10 vuotta 

o 10–20 vuotta 

o Yli 20 vuotta 

 

2. Kuinka monta alle 3-vuotiasta lasta ryhmässänne on? 

 

3. Onko päiväkotinne lähiympäristössä seuraavia asioita? 

Voit valita useamman vaihtoehdon 

o Metsää 

o Leikkipuistoja 

o Puistoja tai viheralueita 

o Muita mielekkäitä retkeilypaikkoja, mitä? 

 

4. Millaiseksi koet päiväkotinne oman ulkoilualueen, sen välineet ja 

mahdollisuudet? 

Esimerkiksi ulkoilualueen monipuolisuus, lapsilähtöisyys, pihan koko, välineiden ja 

lelujen kunto ja määrä  
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5. Mitä pedagoginen ulkoilu mielestäsi tarkoittaa tai mitä se sisältää? 

 

6. Kuinka tärkeänä pidät pedagogista ulkoilua, luonnossa liikkumista ja 

retkeilyä varhaiskasvatuksessa? 

o Erittäin tärkeää 

o Tärkeää 

o Melko tärkeää 

o Ei kovinkaan tärkeää 

o Ei ollenkaan tärkeää 

o En osaa sanoa 

 

7. Pidätkö itse ulkoilusta tai retkeilystä? 

o Kyllä 

o Jonkin verran 

o En 

o En osaa sanoa 

 

8. Onko ulkoilu ja retkeily huomioitu ryhmänne vasussa? Millä tavoin?  

 

9. Onko suunnitteluaikaa varattu ulkoilun tai retkien suunnitteluun? 

o Kyllä, riittävän paljon 

o Kyllä, mutta liian vähän 

o Ei ollenkaan 
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10. Miten usein arvioisit seuraavien asioiden toteutuvan ryhmänne 

päivittäisessä ulkoilussa 

Melko Usein – Usein – Harvoin – Ei koskaan – En osaa sanoa 

o Pienryhmätoiminta 

o Ohjattu toiminta 

o Vapaa leikki 

o Ympäristökasvatus 

o Liikunta 

o Laaja-alainen oppiminen 

o Lapsilähtöisyys 

o Monipuolisuus 

o Toiminnan projektimaisuus/jatkuvuus 

o Muu, mikä? 

 

11. Kuinka tärkeänä pidät päivittäisessä ulkoilussa seuraavia asioita? 

Erittäin tärkeä – Tärkeä – Ei kovinkaan tärkeä – Ei ollenkaan tärkeä – En osaa sanoa   

o Pienryhmätoiminta 

o Ohjattu toiminta 

o Vapaa leikki 

o Ympäristökasvatus 

o Liikunta 

o Laaja-alainen oppiminen 

o Lapsilähtöisyys 

o Monipuolisuus 
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o Toiminnan projektimaisuus/ jatkuvuus 

o Muu, mikä? 

 

12. Kuinka monta tuntia ulkoilette keskimäärin päivässä? 

 

13. Kuinka usein keskimäärin retkeilette luonnossa tai päiväkodin lähiympäristössä? 

o Useita kertoja viikossa 

o Kerran viikossa 

o 1–4 kertaa kuukaudessa 

o Harvemmin kuin kerran kuukaudessa 

 

14. Millaiset asiat haastavat ryhmänne retkeilyä ja luonnossa liikkumista? 

 Voit valita useamman vaihtoehdon 

o Lapsiryhmän koko 

o Resurssien vähyys 

o Turvallisuus 

o Välimatkat 

o Muu, mikä? 

 

15. Onko jotain erityistä, mitä mielestäsi tulisi huomioida alle 3-vuotiaiden ulkoilussa ja ret-

keilyssä? 
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16. Koetko, että päivittäisiä ulkoilutilanteita tulisi kehittää ryhmässänne? 

o Kyllä 

o Ei 

o En osaa sanoa 

 

17. Koetko, että retkeilyä ja toimintaa luonnossa tulisi kehittää ryhmässänne? 

o Kyllä 

o Ei 

o En osaa sanoa 

 

18. Millaista materiaalia käytössäsi on ulkoilun ja retkeilyn tueksi? 

Materiaalilla tarkoitetaan esimerkiksi oppaita, ideavihkoja, toimintakortteja ym.  

 

19. Millaista materiaalia kaipaisit käyttöösi ulkoilun ja retkeilyn tueksi? 
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